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Banderovci  na jihovýchodní Moravě
Malá epizoda hradlaře a obyvatelé na hlídkách

Koncem srpna vystřídal horké dny 
déšť. Na hradlo v tehdejších 
Haluzicích (nyní Jestřebice) 
nastoupil jedné mlhavé noci 
do služby František Svoboda. Když 
zrána, v době mezi dvěma vlaky, 
šero jen velmi zvolna prosvětlovalo 
zamlženou tmu, ozvalo se mu za 
zády nenadálé vrznutí dveří. 

Jiná skupina civilistů hlídala želez-
niční a silniční most v Rohatci.

V Dubňanech byl v pohotovosti 
Svaz brannosti, který podle informací 
z ONV v Hodoníně hlídal okolí svého 
města.  Už 1. července 1947 vyhlásil 
pohotovost pro několik desítek svých 
členů, a ne zbytečně. Nedaleko obce, 
v místě zvaném na Fabiáně, se pohy-
bovala asi čtyřčlenná skupina bande-

zřejmě teprve dvacetiletý František 
Mička (narozený 23. března 1927), 
nadějný sportovec. Byl výborným 
atletem a házenkářem, oporou prvo-
ligového družstva TJ Veselí nad Mo-
ravou. Banderovská kulka ho zasáhla 
při přestřelce nedaleko od Brumova v 
okrese Uherské Hradiště.

Matka další oběti z Hodonínska, 
Miroslava Kučery (narozeného 5. 
června 1924) z Archlebova, prožila, 
jak napsal místní kronikář, „největší 
lidské neštěstí v obci“. Nejprve zemřel 
na následky pracovního úrazu její 
manžel, pak podlehl nemoci prvoro-
zený syn. Matka Jenovéfa se po celou 
válečnou dobu protloukala s Mirkem 
sama. Padl jako svobodník Českoslo-
venské lidové armády v bojích s ban-
derovci na Slovensku. Dodnes má své 
místo v místním muzeu.

Text: Jan Kux
Foto: archiv autora
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Zajatí banderovci v r. 1947

Noční stín měl podobu zarostlého 
chlapa s namířenou puškou. „Kušam, 
calen, korony,“ poručil několika slovy, 
jejichž srozumitelnost ještě doprovo-
dil jednoznačným gestem. Za chvíli 
už si z tašky a kapes železničářova 
kabátu vyprostil „celé“ tři koruny a 
jídlo přinesené z domova. Pak uká-
zal výmluvným posunkem na telefon 
a současně na svou pušku. Hradlař, 
který prošel za války několika němec-
kými koncentráky, pro podobná varo-
vání nepotřeboval tlumočníka. Přesto 
když vetřelec v dlouhém německém 
plášti mizel do blízkého lesa, rychle 
zavolal do železniční stanice v blíz-
kých Bohuslavicích. Cítil, že po něm 
náhle, už v mírové době, znovu sáhla 
smrt. Tentokrát v kabátě se znakem 
trojzubce.

Tam, kde nemohla armáda a poli-
cie obsadit svými hlídkami celý břeh 
řek, se do „Akce B“ zapojili i civilisté. 
Například v Mikulčicích se střídalo 
několik desítek občanů ve dvou- až 
tříčlenných hlídkách. 

rovců, při pročesávání lesa však na ně 
místní dobrovolníci nenarazili. Kon-
cem měsíce, 28. července, zaskočili dva 
banderovci ženu, která šla přes les na 
nádraží. Nesla bochník chleba své dce-
ři a musela jim jej dát. Také chtěli pení-
ze, ale žádné neměla. Viděla, že jeden z 
mužů má pod pláštěm zbraň, druhému 
zahlédla pod kabátem opasek s náboji. 
I tentokrát se oba ztratili v hustém lese 
beze stopy. Dubňanský Svaz brannos-
ti do konce léta hlídal i v okolí Šardic, 
Mutěnic a Hovoran. 

Z přehledu Zemského velitelství 
Sboru národní bezpečnosti v Brně 
vyplývá, že v roce 1947 bylo hlášení 
o pohybu banderovců na Moravě asi 
osm set. V tabulkovém zpracování jsou 
vyznačeny spáchané trestné činy, na-
příklad „krádež potravin“, „přestřelka“, 
„loupež“, „vynucení potravin“, „krádež 
šatstva, prádla a šperků“, „loupežné 
přepadení“, „omezování osobní svobo-
dy“, ale i „vražda“. 

Několik obětí bylo i mezi civilisty. 
Nejznámější nejen na Hodonínsku byl 
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Soutěžní křížovka
o tričko!

Vyluštěnou tajenku zašlete do 19. ledna 2009.
Písemně na adresu: Univerzita obrany, 
Redakce Listů UO, Kounicova 65, 612 00 Brno. 
Rovněž ji můžete zaslat e-mailem na adresu:
listy@unob.cz
Dva výherce odměníme věcnou cenou.
Výherci z č. 2 jsou Ivan Hlavačka a Josef Bajer.
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pro dva čtenáře
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Interhotel Voroněž, Křížkovského 47, Brno
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Moderuje Jana MUSILOVÁ, členka Městského divadla Brno

Hrají:
Orchestr ROMANTICA
DUO FORNAX - disko
cimbálová muzika JÁNOŠÍČEK

ÚČINKUjí:
Taneční klub OREL, Telnice
Taneční škola ACTIWITY, Břeclav
Modelová a umělecká agentura CHARME
Skupina orientálních tanců

Vstupenky: prodej od 12. ledna 2009 na Klubu UO, tel.: 973 443 566
Informace na www. unob.cz

Odjezd autobusu z Vyškova a zpět zajištěn
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UDÁLOSTI

K
Fakulta ekonomiky a managementu slavila
Kalendář ukazuje první prosincový 
den. V prostorách Klubu Univerzity 
obrany je rušno. Sešlo se zde na dvě 
stovky hostů a příslušníků UO. Fakulta 
ekonomiky a managementu slaví totiž 
své pětileté jubileum. Vznikla již v roce 
2003 sloučením Fakulty řízení 
vojenských systémů a Fakulty 
ekonomiky obrany státu a logistiky 
Vysoké vojenské školy pozemního 
vojska ve Vyškově. Dnes je součástí 
Univerzity obrany.

Jsou dvě hodiny odpoledne. Za zvuků 
slavnostních fanfár přichází předsednictvo 
a děkan Fakulty ekonomiky a managementu 
plk. Ing. Miroslav Šuhaj, Ph.D., s pedelem. 
Hudba hraje husitský chorál a praporečník se 
strážnými přinášejí bojový prapor. Pak zazní 
státní hymna a ceremoniář zahajuje slavnostní 
shromáždění, vítá hosty a všechny přítomné.

Následuje slavnostní projev děkana fa-
kulty. Vzpomíná na začátky pětileté etapy, na 
úspěchy i překážky, jež bylo nutné v pětileté 
etapě překonat, a připomíná také tradici, na 
niž Fakulta ekonomiky a managementu nava-
zuje. Děkan dále připomíná současné poslání 
fakulty v rámci struktury Univerzity obrany i 
transformujícího se českého terciárního vzdě-
lávání jako celku. Upozorňuje na výzvy, které 
před fakultou stojí, i pracovní nasazení, kte-
rým každý jednotlivec bude muset k naplnění 
ambicí fakulty přispět. Závěrem vyjadřuje pře-
svědčení, že za dalších pět let budou moci být 
připomenuty jen úspěchy a kvalitní výsledky 
činnosti fakulty dosažené za dekádu její exis-
tence.

Po projevu děkana následuje udělení pa-
mětních listů za dlouholetou obětavou činnost 
k rozvoji a prospěchu Fakulty ekonomiky a 
managementu členům Vědecké rady Fakul-
ty ekonomiky a managementu a jmenování 
akademického pracovníka Katedry ekonomie 

FEM  RSDr. Luboše Štancla, CSc., docentem.  
K hostům promlouvá také první emeritní dě-
kan fakulty prof. Ing. Petr Hajna, CSc., který 
Fakultě ekonomiky a managementu přeje do 
dalších let hodně úspěchů.

Oficiální část slavnostního shromáždění 

končí studentskou hymnou Gaudeamus igi-
tur a společenské setkání pak celou oslavu 
pátých narozenin FEM uzavírá. K příjemné 
atmosféře hraje Vojenský umělecký soubor 
Ondráš.

Text a foto: Mgr. Zdeňka Dubová

Akademický senát UO schválil novou Vědeckou radu UO
Akademický senát Univerzity obrany se 
sešel na svém řádném zasedání dne 
19. listopadu 2008 v Hradci Králové. 
Jako host se v zastoupení 
rektora-velitele zúčastnil prorektor pro 
studijní a pedagogickou činnost 
prof. RNDr. Zdeněk Zemánek, CSc.

Na programu jednání bylo celkem šest 
bodů. Po jeho schválení přednesl předseda 
akademického senátu informaci o jednání 
předsednictva AS. Poté následovalo projed-
nání návrhu složení Vědecké rady UO. Návrh 
přednesl  prorektor pro studijní a pedagogic-
kou činnost, který podal vysvětlení k nové-

mu složení. To naplňuje podmínky zákona 
111/98 Sb. Oproti minulému složení je v radě 
více zástupců z praxe, což dává nové možnos-
ti externí spolupráce. Vědecká rada Univer-
zity obrany má celkem 41 členů. Po diskusi 
k zastoupení jednotlivých složek akademický 
senát Vědeckou radu UO schválil.

Poté promluvil prorektor pro studijní  
a pedagogickou činnost k problematice ak-
tuálního dění na UO. Zabýval se zejména 
otázkami kontroly Nejvyššího kontrolní-
ho úřadu na UO, problémem vzdělávacího 
programu ERASMUS, kde se liší názory, jak 
postupovat při čerpání přidělených finanč-
ních prostředků. Zde chybí jednotný právní 

výklad Ministerstva obrany. Dále se zabýval 
problematikou zavádění nového Studijního  
a zkušebního řádu a jeho vazbou na infor-
mační systém.

V různém se Akademický senát UO zabý-
val zejména otázkami špatného stavu objektů 
UO, a to jak v Brně (kasárna Šumavská), tak  
v Hradci Králové (internáty), a doporučil tyto 
otázky projednat na Kolegiu rektora-velitele.

Na závěr jednání přijal akademický senát 
usnesení. Příští zasedání se uskuteční dne  
18. 12. 2008 v Brně.

Text: Ing. Jiří Hanus, CSc.



3

ZPR ÁVY

N
Druhá konference CEFME
Na půdě Baltic Defence College 
v Tartu, Estonsko, se uskutečnila 
ve dnech 26. až 28. listopadu 2008 
druhá konference zástupců 
nejvyšších vojenských vzdělávacích 
institucí středoevropských zemí 
pod názvem „Central European Forum 
on Military Education (CEFME)“. 

Toto jednání navázalo na první setká-
ní, které proběhlo na podzim loňského 
roku na Univerzitě obrany v Brně. Tento-
krát bylo zastoupeno celkem dvanáct států: 
Česko, Chorvatsko, Maďarsko, Polsko, Ru-
munsko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko a tři 
pobaltské státy prostřednictvím hostitelské 
organizace. 

Za Univerzitu obrany se pracovního 
setkání zúčastnili rektor-velitel brigád-
ní generál prof. Ing. Rudolf Urban, CSc., 
prorektor pro rozvoj plukovník prof. Ing. 
Bohuslav Přikryl, Ph.D., a prorektor pro 
vnější vztahy podplukovník Ing. Jaroslav 
Průcha.

Hlavními tématy jednání byly rozvoj 
spolupráce mezi vojenskými vysokými 
školami v rámci programu Erasmus a na-
plňování Boloňského procesu. 

Portál mezinárodní vzdělávací institu-
ce v Estonsku: www.bdcol.ee

Text a foto: pplk. Ing. Jaroslav Průcha

Tradiční Den otevřených dveří na UO
Zájem o prezenci studia na univerzitě byl 

velký, posluchárny praskaly ve švech. Skupina 
gymnazistů, která přišla na dopolední Den 
otevřených dveří, se rozhodla zúčastnit až 
dalšího odpoledního běhu, protože v sále bylo 
přeplněno.

Tento zájem však potěšil zástupce uni-
verzity, zejména z oborových kateder, kteří 
všem uchazečům představili program studia 
v jednotlivých oborech. Uchazeči o civilní i 
vojenské studium se seznámili také s obsahem 
a podmínkami přijímacího řízení, průběhem 
studia, zabezpečením studentů a možnostmi 
kariérního uplatnění absolventů UO. 

Libora Va-
lentu z Příbra-
mi přivedla na 
den otevřených 
dveří velká 
zvědavost. In-
formace o Uni-
verzitě obrany 
našel přes in-
ternet, a jelikož 
jeho velkým 
snem je kariéra 
vojenského pi-
lota, volba byla 
jasná. Chtěl 
by studovat na 
Katedře letec-
tva obor Pilot 

vojenského letadla. Obává se ovšem toho, že 
o tento obor bude velký zájem a šance se tím 
zmenší. Přesto to bude zkoušet, protože jinou 
alternativu nevymyslel.

Andrea Malásková z Kutné Hory měla in-
formace o naší škole z pravé ruky, a to od ka-
maráda, jenž u nás studoval. Uvažuje o studiu 
na Katedře ekonomie, přihlášku ke studiu si 
však bude podávat na další čtyři vysoké školy. 
Nechce spoléhat na konkrétní školu, aby neby-
la zklamaná, když „neprojde sítem“. Univerzita 
obrany je však její prioritní, a nepopírá, že ji 
lákají výhody, jako finanční stránka a zajištění 
kariéry.

Marcel Krátký z Nechanic přijel do Brna s 
rodiči, protože jeho snem je stát se vojákem či 
policistou. I on se bude hlásit na více vysokých 
škol,  než se však rozhodne, chtěl se o mož-
nostech studia na Univerzitě obrany dozvědět 
co nejvíce.

Po skončení prezentace se mohli zájemci o 
studium na FEM podívat na podmínky ubyto-
vání našich studentů. Uchazeči o studium na 
FVT si zas mohli prohlédnout učebny a výcvi-
ková zařízení.

Další Den otevřených dveří u brněnských 
fakult proběhne 15. ledna 2009, Fakulta vo-
jenského zdravotnictví v Hradci Králové 
uvítá zájemce o studium v sobotu 17. ledna 
2009.

Text a foto: Mgr. Zdeňka Dubová

Ve čtvrtek 4. prosince 2008 
uspořádala Univerzita obrany 
tradiční Den otevřených dveří. 
V přeplněných  posluchárnách 
brněnských kasáren na Šumavské 
se sešlo několik stovek zájemců. 
Nabídku studijních oborů pro 
akademický rok 2009/2010 
představila Fakulta ekonomiky 
a managementu 
a Fakulta vojenských technologií.
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Elektro-opticky naváděný puškový granát

Přenosná, bezdrátově řízená 
stabilizovaná lafeta osobních zbraní

Geografické a meteorologické faktory 
bojiště, jejich dynamická vizualizace 
a lokalizace v systémech velení a řízení

Distribuovaná simulace dle standardu 
HLA v podmínkách AČR

Vývoj nového činidla pro dekontaminaci 
a desinfekci kůže na bázi micelárních 
substancí

Robotizovaný systém in vitro
evaluace potenciálních
reaktivátorů nervově-
paralytickými látkami
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a molekulární úrovni (RADSPEC)

Vývoj nových profylaktických prostředků 
proti infekci Francisella tularensis

Výzkum nových inhibitorů 
acetylcholinesterasy jako profylaxe 
intoxikací nervově-paralytickými látkami

Možnosti ovlivnění toxických
účinků sírného yperitu

Stanovení důležitých
farmakokinetických a
biochemických parametrů a
hodnocení průniku do CNS
léčiv zavedených do výzbroje
AČR

Neinvazivní stanovení prozánětlivých 
ukazatelů oxidačního stresu u ozářených 
jako indikátor obdržené dávky záření. 
Ochranný efekt acetyl-L-karnitinu 
(RONSDOZ)

prof. Ing. Ladislav BUŘITA, CSc.

doc. Ing. Rudolf JALOVECKÝ, CSc.

pplk. doc. Ing. Pavel Maňas, Ph.D.

pplk. doc. Ing. Bedřich RÝZNAR, CSc.

kpt. Ing. Jan MAZAL, Ph.D.

plk. doc. Ing. Václav Talhofer, CSc. 

pplk. Ing. Miroslav HOPJAN, CSc.

Ing. Kamil KUČA, PhD.

pplk. doc.Ing. Jiri CABAL, CSc.

kpt. RNDr. Miroslav Pohanka, Ph.D.

Mgr. Martin Hubálek, PhD.

doc. Ing. Jiří URBÁNEK, CSc.

pplk. MUDr. Jiří Páral, Ph.D.

mjr. MVDr. Zuzana Šinkorová, CSc.

pplk. prof. MUDr. Jan Österreicher, Ph.D.

prof. MUDr. Jiří Stulík, CSc.

Mgr. Kamil Musílek, Ph.D.

doc. RNDr. Rudolf Štětina, CSc. 

por. PharmDr. Jana Žďárová Karasová

prof. RNDr. Jiřina Vávrová, CSc.

FVT

FVT

FVT

FEM

FEM

FVT

FVT

FVZ

FVZ

FVZ

FVZ

FEM

FVZ

FVZ

FVZ

FVZ

FVZ

FVZ

FVZ

FVZ

Priorita Téma úkolu Hlavní řešitel

Tabulka požadavků finančních prostředků na navrhované projekty obranného výzkumu pro rok 2008-2012

Soutěž obranného výzkumu a vývoje v číslech
V minulém čísle jsme naše čtenáře 
informovali o úspěšné participaci 
naší školy na veřejné soutěži 
obranného výzkumu a vývoje 
v programu s názvem Rozvoj 
dosažených operačních schopností 
ozbrojených sil České republiky. 
Vyhlásilo ji Ministerstvo 
obrany - Sekce vyzbrojování. 
Jen pro rekapitulaci uvádíme, 
že jsme byli úspěšní ve dvaceti 
projektech. Z deseti priorit, 
jimiž se budou naši řešitelé 
v nastávající pětiletce zabývat, 
se podílíme na osmi.

Z celkových dvaceti projektů se Fakulta 
vojenského zdravotnictví podílí na dvanácti, 
Fakulta vojenských technologií na pěti a Fa-
kulta ekonomiky a managementu na třech.

Nejobsazenější byla přitom priorita č. 8 
– Zdokonalení zdravotnické podpory, kde 
uspělo 8 projektů, a to zejména díky úsilí Fa-
kulty vojenského zdravotnictví. Dobře byla 
obsazena rovněž priorita č. 7 – Zdokonalení 
prostředků individuální a kolektivní ochra-
ny, kde uspělo 5 projektů FVZ, ale i FEM. V 
ostatních prioritách naše univerzita uspěla 
jen jednotlivými projekty, ale úspěšnost byla 
rozdělená rovnoměrně. 

Podle slov ředitele Vědecko-informač-
ního odboru UO Ing. Milana Hanouska, 
Ph.D., se nedá předem uvést nějaké pravidlo 
či systém, jak by řešitelé měli být zařazeni 
do priorit, protože je to dáno jejich odbor-
ným pracovním zařazením. „Jen někdy, když 
jsou priority definovány tak, že se nachází na 
rozhraní priorit, může být doporučeno za-
řazení projektu do oblasti, ve které je méně 
přihlášených,“ vysvětluje Milan Hanousek a 
dodává:

„Z hlediska obsazenosti témat to ukazuje 
na rozmanitost odborností na naší univer-
zitě. Hlavním cílem je navrhovat taková té-
mata, kde se ukazuje efektivní využitelnost v 
armádě. Na to se zaměřuje také vysvětlovací 
kampaň UO při prosazování cílů v oblasti 
výzkumu a vývoje.“ 

Konkrétní přehled jednotlivých úspěš-
ných projektů, včetně témat a hlavních řeši-
telů, uvádíme v tabulce.

Text: Mgr. Zdeňka Dubová
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KONFERENCE,  POZVÁNKA

V
Na téma manažerské ekonomiky a manažerského účetnictví

Pozvánka na putovní výstavu

Ve dnech 12. a 13. listopadu 2008 
proběhl na Univerzitě obrany 5. ročník 
mezinárodní vědecké konference 
organizované Katedrou ekonomie 
ve spolupráci se Sekcí ekonomickou 
Ministerstva obrany ČR. Záštitu 
nad ní převzal rektor Univerzity obrany 
v Brně brigádní generál prof. Ing. 
Rudolf Urban, CSc. Vzhledem 
k potřebě ekonomického řízení 
resortu MO ČR, zdůrazňované 
i diskutované v posledních letech, 
se tématem letošního ročníku stala 
„Manažerská ekonomika a manažerské 
účetnictví v armádách NATO“.

V programovém výboru konference spo-
lupracovali vedle akademiků Masarykovy 
univerzity i zástupci Vysoké školy ekonomic-
ké v Praze, Mendelovy zemědělské a lesnické 
univerzity v Brně, Univerzity v Brašově a Uni-
verzity obrany i zástupci ministerstev obrany 
Česka a Maďarska. Mezi hosty konference byli 
mimo jiné zahraniční účastníci ze Slovenska, 
Polska a Maďarska, pracovníci NKÚ i pracov-
níci resortu MO ČR – Ekonomického odboru 
Velitelství společných sil, Sekce vyzbrojování 
MO ČR a Oddělení rozpočtu AČR.

V úvodu prvního jednacího dne přivítali 
účastníky konference děkan Fakulty ekono-
miky a managementu plk. Ing. Miroslav Šu-
haj, Ph.D., a prof. PhDr. Miroslav Krč, CSc., 
vedoucí Katedry ekonomie. Poté následovaly 
příspěvky tuzemských i zahraničních před-
nášejících. Témata přednesených příspěvků 
lze roztřídit do tří hlavních směrů. Prvním 
směrem byla problematika teoretického ob-
sahu manažerské ekonomiky a zastoupení 
manažerské ekonomiky ve výuce vojenského 

profesionála. Druhým nosným tématem se 
stal finanční informační systém a požadavky 
na jeho výstupy z pohledu využitelnosti pro 
potřeby manažerského řízení. Poslední tema-
tickou oblast představovaly jednotlivé mana-
žerské nástroje řízení, problémy a omezení 
spojené s jejich využitím v resortu MO ČR a 
veřejném sektoru obecně.

Konference potvrdila nevyhnutelnost po-
stupného prosazování manažerského přístupu 
k řízení resortu MO ČR, který začíná již v prů-
běhu přípravy a výchovy budoucího vojenské-
ho profesionála. Účastníci konference se také 
shodli na názoru, že základním předpokladem 
efektivního využití moderních manažerských 
nástrojů řízení je především změna myšlení 
odpovědných pracovníků a také nastavení 
smysluplného systému odpovědnosti a mož-

nosti rozhodování mezi alternativami. Mezi 
akademiky a zástupci resortní praxe se násled-
ně rozvinula živá diskuse na téma vytvoření 
funkčního modelu ekonomického řízení útva-
ru a vhodné struktury výstupů z účetního sys-
tému, které by měl mít velitel útvaru nezbytně 
k dispozici pro jeho efektivní řízení. Z jednání 
dále vyplynulo, že stejné úkoly jako Česká re-
publika řeší v současné době i naši sousedé a 
že v diskusi týkající se využívání konkrétních 
manažerských nástrojů při řízení subjektů za-
členěných do oblasti veřejného sektoru bude 
potřebné i užitečné pokračovat také v budouc-
nu.

Text: Ing. Jana Vodáková, Ph.D.
Foto: Zdeňka Dubová

Do 30. ledna 2009 máte možnost zhléd-
nout ve vestibulu Fakulty ekonomiky a ma-
nagementu Univerzity obrany v Kounicově 
ulici putovní výstavu „Místa utrpení, smrti a 
hrdinství – vězni z českých zemí v nacistických 
koncentračních táborech“. Výstava zachycuje 
na fotografiích a dobových dokumentech realitu 
hrůz nacistických koncentračních táborů, káz-
nic a věznic od nástupu fašismu v Německu až 
po konec II. světové války v Evropě. Vystavený 
soubor 28 panelů je doplněn sbírkovými před-
měty Moravského zemského muzea v Brně.

Výstavu pořádá Univerzita obrany spolu s 
Historickou skupinou Osvětim Českého svazu 
bojovníků za svobodu a Památníkem Terezín. 
Záštitu nad ní převzali primátor města Brna 
Roman Onderka a rektor Univerzity obrany 
brigádní generál Rudolf Urban.Výstava je ote-
vřená pro veřejnost v pracovní dny od 8 do 18 
hodin.

Text: Pavel Pazdera
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ROZHOVOR

Profesor Ing. Vladimír Horák, CSc., 
který působí na Katedře strojírenství 
UO, nedávno navštívil exotickou zemi 
Singapur. Byl tím v dobrém slova 
smyslu poznamenán. Vyzařovala z něj 
dobrá nálada a nadšení ze zážitků 
spojených se služebním pobytem na 
tomto nezapomenutelném ostrově. 
O jeho cestě, ale i jeho vědecké 
či pedagogické práci jsme spolu 
hovořili těsně po jeho návratu. 

Pane profesore, jste řešitelem a spoluřešite-
lem několika výzkumných projektů v oblasti 
termodynamiky a mechaniky tekutin. Který  
z nich byl podle vás nejpřínosnější?

Každý řešený projekt člověka posouvá do-
předu, ale nejvíce si asi cením ty, které nebylo 
tak snadné získat. Šlo především o projekty 
Grantové agentury České republiky.

Spolupracoval jste také při vývoji některých 
komponentů pro jaderné elektrárny jako Du-
kovany, Temelín, Mochovce a další. To asi 
budete patřit k zastáncům jaderných elektrá-
ren, což je neustálé téma, jímž se dlouhodobě 
zabývají nejrůznější média…

Mé aktivity se zabývaly zvyšováním 
bezpečnosti provozu jaderných elektráren, 
návrhem doplňkových zařízení, jako byly 
omezovače švihu a bezpečnostní víka paro-
generátorů. Druhý projet se uplatnil i v jader-
ných elektrárnách v Maďarsku a Finsku. Co se 
týká druhé části otázky, zastáncem jaderných 
elektráren určitě jsem, protože je to přece je-
nom nejčistější zdroj energie. Zrovna v Sin-
gapuru, kde mají na ostrově velkou spotřebu 
energie, jež se většinou dováží, se uvažuje o 
koupi atomových ledoborců, které by upravili 
jako plovoucí atomové elektrárny.

Jakým úkolem se zabýváte v současné době?
Aktuálně se zabývám problematikou 

matematického modelování přechodového 
proudění a také simulací vzniku námrazy na 
letadlech.

Ve své kariéře se podílíte také na výchově vě-
deckých pracovníků. Cítíte se lépe v roli peda-
goga, či v roli vědeckého pracovníka?  

Já si myslím, že k profesi vysokoškolské-
ho učitele patří obojí. Je to i trochu šťastné, že 
člověk má možnost uplatnit výsledky práce ve 
výuce a zase naopak – výuka umožní člověku 
dívat se na vědu trochu s nadhledem a ve spo-
jitosti s ostatními obory.

Na svém kontě máte také slušné publikační 
portfolio – učebnice, skripta, odborné člán-
ky, recenze, příspěvky ke konferencím, práci 
v redakční radě. Jste typ člověka, který píše 
rád a s lehkostí, nebo se k tomu spíše pře-
mlouváte?

Hostem v Singapuru



7

R O Z H O V O R

Píšu docela rád a s lehkostí. Občas se pro 
odreagování pustím i do jiného žánru, jako je 
třeba krátký cestopis nebo povídka. 

Před pár dny jste se vrátil ze zahraniční slu-
žební cesty do Singapuru. Co bylo posláním 
vašeho měsíčního pobytu v této exotické 
zemi?

Šlo o stáž s cílem seznámit se především se 
způsobem výuky a odborné práce na prestižní 
singapurské univerzitě Nanyang Technologi-
cal University. (Jen pro zajímavost – slovo „na-
nyang“ znamená v čínském překladu Indický 
oceán.) Také jsem získal řadu podkladů pro 
výuku v angličtině. Za největší přínos ale po-
važuji, že se nám s prof. Kulishem z této uni-
verzity, který s námi spolupracuje na projektu, 
podařilo dokončit článek do mezinárodního 
impaktovaného časopisu. 

Jaké byly vaše postřehy v porovnání s naší 
univerzitou?

Dá se dost těžko porovnávat, protože jde 
o velkou univerzitu, která má přes 30 tisíc 
studentů ze 40 zemí. Asi 70 % učitelů je ze 
zahraničí. Dostávají velmi slušný plat, ale 
kontrakty většinou pouze na tři roky. Je tam 
vše dost anonymní. Lidé se potkávají a zdra-
ví na chodbách, ale vztahy mně připadnou 
dost neosobní a chladné. Je tam cítit konku-
renční prostředí, což je sice na jedné straně 
dobré, ale na druhé straně to zhoršuje osob-
ní vazby. Skutečností ale je, že v žebříčku 
univerzit podle listu Times patří Nanyang 
Technological University mezi stovku nej-
lepších. 

Singapur patří mezi nejvyspělejší státy světa, 
je světovým finančním, obchodním a doprav-
ním centrem a druhým největším přístavem 
světa. Zajímavostí je, že i přes svou malou 
rozlohu se může pochlubit armádou, která 
má přes 50 000 vojáků…

Máte pravdu, singapurská armáda je nej-
modernější a nejlépe vyzbrojená v celé jiho-
východní Asii. Pro tak velkou armádu a její 
výcvik je dokonce území vlastního státu malé, 
proto mají pronajaty výcvikové základny v 
Bruneji, Austrálii a nově i v Indii.

Jako světové obchodní a finanční centrum 
má Singapur dostatek prostředků a kromě ar-
mády investují nemalé prostředky do vzdělání. 
Když jsem tam byl před třemi lety poprvé, má 
hostitelská univerzita připravovala zavedení 
výuky leteckých oborů. Dnes tam stojí nová 
šestipatrová budova letecké divize a pod vede-
ním především zahraničních odborníků zde 
již v plném proudu probíhá výuka.

V Evropě si už postupně zvykáme na předvá-
noční šílenství sledující jediný cíl – komerci. 
Zažil jste něco podobného i v Singapuru? 

Zažil. A je to dost zvláštní, když na rovní-
ku, kde je přes 35 ºC, vidíte na každém kroku 
vánoční stromky či Santa Klause v kožichu. 
Působí to paradoxně, zvlášť, když vedle tohoto 
Santy sedí Buddha.

Co vás v Singapuru kromě vánoční výzdoby 
ostrova ještě zaujalo?

Nulová kriminalita, neuvěřitelný pořádek, 
respektování zákona a disciplína, i když často 
i vynucená. Nejsou tady žádné graffiti, nekra-
de se a zákony se striktně dodržují. Na jejich 
univerzitě neexistuje ostraha, vše je otevřené a 
veřejně přístupné.

Co byste popřál našim čtenářům k Váno-
cům? 

Aby je prožili v klidu, aby si v rodinném 
kruhu odpočinuli od každodenního shonu a 
naakumulovali energii do příštího roku…

Ptala se: Mgr. Zdeňka Dubová
Foto: prof. Ing. Vladimír Horák, CSc.

Singapur je městský stát v jihovýchodní 
Asii na stejnojmenném ostrově a přilehlých 
54 ostrůvcích při jižní výspě Malajského po-
loostrova. Jeho název je odvozený ze sanskrtu 
a znamená v češtině Lví město.

 Singapur leží na ostrově, který je oddělen 
od malajského poloostrova úzkým průlivem. 
Ostrov je mírně zvlněný a má uprostřed ko-
pec s výškou 175 m.n.m. Klima je po celý rok 
stejně teplé a vlhké. Monzuny přináší velké 
množství srážek.

Singapur založil v roce 1819 Sir Thomas 
Stamford Raffles z Britské východoindic-
ké společnosti. V roce 1867 se stal britskou 
korunní kolonií. Přístav je velice strategické 
místo a Britové zde udržovali početnou vo-
jenskou posádku. I přesto byl přístav dobyt 
během druhé světové války Japonci. Na konci 
války s blížící se porážkou Japonska získali 
přístav opět Britové. Singapur byl přijat do 
Malajské federace roku 1963, ale roku 1965 
vystoupil a zůstal dodnes nezávislou republi-
kou. Hlavou je prezident. Zákonodárná moc 
je v rukou parlamentu, který má 81 členů.

Obyvatelé jsou z 78 % Číňané, z 14 % Ma- 
lajci a z 7 % Indové. Každá etnická skupi-
na mluví svým jazykem, ale dorozumíva-
cím jazykem je angličtina. Náboženské slo-
žení v městě je velice pestré. Obyvatelé jsou 
z 55 % buddhisté, z 15,5 % muslimové, 
z 12,5 % křesťané a z 3,5 % hinduisté.

Singapur patří mezi nejvyspělejší státy 
světa, je světovým finančním, obchodním a 
dopravním centrem. Toto přístavní město je 
velmi dobře udržované. Průmyslová orienta-
ce státu je na farmacii a lékařství. Je zde také 
vybudovaná rafinérie. Singapur je také velice 
důležitý dopravní uzel. Je druhým největším 
přístavem světa. Letiště Changi je doprav-
ním uzlem mezi Evropou, Asií a Austrálií. 
Zajímavostí je, že i přes svou malou rozlohu 
má Singapur armádu, která má přes 50 000 
vojáků.

Zdroj: Wikipedie

SINGAPUR
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STUDENTI

V
Zostřeno na logistickou podporu operací

V záplavě modrých uniforem

V termínu od 20. do 31. října 2008 
proběhl na Univerzitě obrany kurz 
zaměřený na logistickou podporu 
operací. Gestorem kurzu byla Sekce 
logistiky Ministerstva obrany ČR. Kurz 
byl připraven společným úsilím Ústavu 
strategických a obranných studií a 
Katedrou logistiky Fakulty ekonomiky 
a managementu Univerzity obrany.

Do dvoutýdenního kurzu „Logistická 
podpora operací“ nastoupilo šest důstojníků 
od taktického po strategický stupeň řízení 
AČR, nejvíce od 14. brigády logistické podpo-
ry (tři účastníci).

Výuka byla zabezpečena jak pedago-
gickými pracovníky Ústavu strategických a 
obranných studií a Fakulty ekonomiky a ma-
nagementu, tak externími učiteli z Velitelství 
společných sil Olomouc v oblasti logistické 
podpory mise ISAF Lógar. Právě tyto přednáš-

ky měly u účastníků kurzu největší ohlas. Dis-
kutovalo se o praktických poznatcích v oblasti 
logistické podpory v této probíhající misi. 

Teoretická výuka byla zaměřena zejména 
na strategické koncepce a zásady použití AČR 
v soudobých operacích. Na to navazovala část 
plánování a řízení logistické podpory operací.

Praktická zaměstnání směřovala k využi-
tí praktických poznatků ze zahraničních misí 
(Lógar) za přispění externích lektorů a zvlád-
nutí programového vybavení operačně-taktic-
kého systému velení a řízení (OTSVŘ) a Lo-
gistic Functional Area Services (LOGFAS). 

Jako doplňující problematika byla zahr-
nuta i oblast finančního zabezpečení operací, 
Civil Military Cooperation (CIMIC), Host 
Nation Support (HNS) a přeprava.

Úroveň kurzu byla vlastními absolventy 
hodnocena jako velmi dobrá. Přesto byl na zá-
věr kurzu vysloven požadavek o rozšíření pro-
blematiky o mezinárodní právo a zabezpečení 
vojsk službami v zahraničních operacích. 

V závěrečném semináři prokázali ab-
solventi dobré znalosti probírané tematiky a 
schopnost aplikovat je v praxi při řešení plá-
nování a řízení logistické podpory operací  
s využitím počítačového vybavení.

Zkušenosti z tohoto kurzu budou využity 
při plánování dalších běhů kurzů.

Text: pplk. Ing. Zdeněk Březovský (ÚSOS)
Foto: mjr. Ing. Pavol Bačík (VeSpS)

V pátek 14. listopadu se v Praze 
konala konference k 90. výročí 
vzniku československého letectva 
a založení Svazu letců ČR. Vše 
začalo v 9 hodin položením věnců 
k památníku padlým letcům 
2. světové války na náměstí Svobody 
v pražských Dejvicích.

Poté se záplava modrých uniforem pře-
sunula do hlavního sálu Ministerstva obrany, 
který se zcela zaplnil pozvanými hosty. Řada 
významných hostů měla možnost usednout 
do čestného předsednictva. Mezi nimi nechy-
běli hosté ze zahraničí a vdovy po legendách 
československého letectva.

Zahajovacího slova se srdečně a vtipně ujal 
současný předseda Svazu letců ČR plk v. v. Ing. 
Stanislav Filip. Jen představení nejvýznamněj-
ších hostů zabralo několik minut. Mezi ně pa-
třili místopředseda Výboru pro obranu Posla-

necké sněmovny 
Parlamentu ČR 
Antonín Seďa, 
náměstek mi-
nistryně obrany 
František Padě-
lek, velitel spo-
lečných sil ge-
nerálmajor Jiří 
Halaška, jeho 
zástupce velitel 
vzdušných sil 
generá lmajor 
Ladislav Mina-
řík, náš jediný 
kosmonaut Vla-
dimír Remek, 
jeho náhradník 
Oldřich Palčák 

a mnoho dalších, z Asociace evropských letec-
kých svazů zástupci z Francie, Itálie, Německa, 
Rakouska, Rumunska a Slovenska.

Plukovník Filip ve svém vystoupení vzpo-
menul celou bohatou a pestrou historii Svazu 
letců. Náměstek ministryně obrany František 
Padělek připomněl, jak velké množství česko-
slovenských letců se zúčastnilo bojů – celkem 
2426 – a že jména 546 osob, které zahynuly, jsou 
vytesány na Památníku padlých českosloven-
ských letců na pražském náměstí Svobody. Veli-
tel vzdušných sil generálmajor Ladislav Minařík 
hodnotil současnost vzdušných sil a uvedl, že 
patříme mezi nejmodernější armády Evropy, a 
to i díky nové a moderní letecké technice.

Ukončení konference završilo předávání 
vyznamenání resortu MO, pamětních medailí, 
plaket i čestných uznání mnohým zasloužilým 
příslušníkům letectva.

Předsedovi Svazu letců ČR plk. v. v. Ing. 
Stanislavu Filipovi byla předána pamětní me-
daile děkana Fakulty vojenských technologií 
UO a pamětní plaketa Katedry letectva plk. 
gšt. Ing. Bauerem za zásluhy o prohlubování 
vztahu mladé generace s historií letectva AČR. 
Symbolicky tuto medaili předával student tře-
tího ročníku Bc. oboru Letový provoz modulu 
pilot prap. Tomáš Griga.

Text: prap. Tomáš Griga, 23-3 PIL
Foto: Miroslav Šindelář
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Připravila skupina AJ, CJP

Mer r y  C h r i stm a s 
What to Give an Optimist and a Pessimist
 
A family had twin boys whose only resemblance to each other was their looks. If one felt it 
was too hot, the other thought it was too cold. If one said the TV was too loud, the other clai-
med the volume needed to be turned up. Opposite in every way, one was an eternal optimist, 
the other a doom and gloom pessimist. 
Just to see what would happen, at Christmas time their father loaded the pessimist’s room 
with every imaginable toy and game. The optimist’s room he loaded with horse manure. 
That night the father passed by the pessimist’s room and found him sitting amid his new gifts 
crying bitterly. 
“Why are you crying?“ the father asked. 
“Because my friends will be jealous, I’ll have to read all these instructions before I can do 
anything with this stuff, I’ll constantly need batteries, and my toys will eventually get bro-
ken.“ answered the pessimist twin. 
Passing the optimist twin’s room, the father found him dancing for joy in the pile of manure. 
“What are you so happy about?“ he asked. 
To which his optimist twin replied, “There’s got to be a pony in here somewhere!“

Vocabulary: resemblance –similarity, esp. in appearance, eternal – lasting for ever, doom and  
gloom – a deeply pessimistic outlook or feeling, manure –animal excrement, etc. used to fertilize 
soil, amid – in the middle, pile – a mass of things positioned one of top of another, reply – answer

The Genitive 
As a rule, the ‘s is not used with non-living 
things. In this case the of-construction is 
either maintained (the keys of my car) or a 
compound noun is formed (my car keys). 
However, with some non-living things the 
genitive is used:

- collective nouns e.g. the team’s progress
- some animals e.g. my dog’s leach
- countries e.g. Flanders’ economic assets
- institutions e.g. the EU’s decision
- places + superlatives e.g. London’s tallest 
   building
- time reference e.g. in two weeks’ time
- fixed expressions e.g. for goodness’ sake

Choose the correct answer:
1. the gate to my garden 
    a) my garden’s gate   b) my garden gate

2. the Battle of Waterloo
    a) no genitive   b) Waterloo’s Battle

3. Here are two of the four sons of Angela.
    a) Here are Angela’s two sons.  b) Here 
     are two of Angela’s sons.

4. the side of the box
     a) no genitive    b) the box’ side

5. a sandwich with ham
     a) a ham’s sandwich  b) a ham sandwich

6. the accomplishments of Bill Gates
    a) no genitive                b) Bill Gates’s 
     accomplishments

Solution: 1-b), 2-a), 3-b), 4-a), 5-b), 6-b)

Funny Christmas
Quotes, Sayings & Jokes
ã 	Santa Claus has the right idea. Visit people once a year.

ã 	From a commercial point of view, if Christmas did not exist it would be necessary to invent it. 

ã	 I once bought my kids a set of batteries for Christmas with a note on it saying, toys not included.

ã	 It was just before Christmas and the magistrate was in a happy mood. He asked the 
	 prisoner who was in the dock, “What are you charged with?“
	 The prisoner replied, “Doing my Christmas shopping too early.“
	 “That‘s no crime,“ said the magistrate. “Just how early were you doing this shopping?“
	 “Before the shop opened,“ answered the prisoner. 

ã	 Just before Christmas, an honest politician, a generous lawyer and Santa Claus were 
	 riding in the elevator of a very posh hotel. Just before the doors opened they all 
	 noticed a $20 bill lying on the floor.
	 Which one picked it up?
	 Santa of course, because the other two don‘t exist!

How to Rob a Snowman
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Kateřina Petrová zvítězila v kategorii společenskovědní

Od ledna si budou moci studenti zapisovat známky sami

Podzimní čas nebyl jen sychravý 
a méně vlídný, ale pro Ing. Kateřinu 
Petrovou byl příznivý. V 15. jubilejním 
ročníku celostátní soutěže 
diplomových prací pořádané 
Ministerstvem životního prostředí ČR 
a nadací ENVIOPTIMUM Brno 
10. listopadu 2008 byla její diplomová 
práce v kategorii společenskovědní 
hodnocena jako nejlepší. 

Patnáctý ročník 
soutěže o nejlepší en-
vironmentální diplo-
movou práci nese jmé-
no zemřelého MVDr. 
Radoslava Kinského, 
který každým rokem 
poskytoval pro tuto 
soutěž jak materiální, 

tak i odbornou a morální podporu.
Z více než padesáti diplomových prací ko-

mise vybrala do finálové soutěže jedenáct. Di-
plomové práce soutěžily ve třech kategoriích, a to 
přírodovědecké, technické a společenskovědní. 
Každá přihlášená práce musela splňovat náročná 
kritéria. Posuzovala se jak úroveň práce, metodic-
ký postup při jejím zpracování a novost výsledků 
v oboru, tak také přijaté závěry a jejich použitel-
nost v praxi. Na výsledné hodnocení měl také vliv 
způsob obhajoby a odborné znalosti autorů. 

Celkem byly vyhodnoceny a oceněny di-
plomové práce: 

- Ing. Petra Langáška z Univerzity Pardu-
bice jako nejlepší práce soutěže,

- Ing. Barbory Maršálkové z České země-
dělské univerzity v Praze jako nejlepší práce v 
kategorii technické,

- Mgr. Barbory Jedličkové z Masarykovy 
univerzity v Brně jako nejlepší práce v katego-
rii přírodovědní,

- Ing. Kateřiny Petrové z Univerzity obra-
ny jako nejlepší práce v kategorii společensko-
vědní.

Cenu poroty dostala Mgr. Karolina Hor-
nová z Univerzity Karlovy v Praze a Ing. Jiří 
Sázel z Vysokého učení technického v Brně.

Soutěž přispěla k hledání nových řešení a 
přístupů k ochraně obyvatelstva a životního 
prostředí, ke srovnání kvalit absolventů jed-
notlivých univerzit (vysokých škol) a také k 
propagaci přístupů ve zpracování společensky 
důležitých problémů. 

Ing. Kateřina Petrová, studentka Katedry 
ochrany obyvatelstva FEM, 
obhajovala v soutěži práci na 
téma „Havarijní plánování 
– prostředek ochrany obyva-
telstva ve vybrané lokalitě“. 
Práce byla zpracovávána za 
odborné konzultace se sta-
rostou obce a zpracovateli 
havarijního plánu regionu 
a za odborného vedení doc. 
Ing. Rudolfa Horáka, CSc. 
Cílem diplomové práce bylo 
zhodnotit obsah vnějšího ha-

varijního plánu vybraného podniku nakládají-
cího s nebezpečnými látkami, dále zjistit rizika 
vyplývající z možného ohrožení obyvatelstva 
při přepravě nebezpečných látek železničními 
cisternami vybraným podnikem a navrhnout 
opatření ke zkvalitnění systému havarijní při-
pravenosti obce se zaměřením na ochranu ži-
votů a zdraví obyvatel vybrané obce.

Tato diplomová práce byla zaslána do sou-
těže s hodnocením „výborně“ jak od oponenta 
a vedoucího diplomové práce, tak také od ko-
mise pro státní závěrečné zkoušky.

Ing. Kateřina Petrová svou prací napo-
mohla zviditelnit také naši Univerzitu obrany 
v celostátní soutěži. Za úspěšnou reprezentaci 
naší školy a našeho pracoviště Katedry ochra-
ny obyvatelstva FEM jí děkuji. Věřím, že ta-
kové výsledky budou povzbuzující i pro naše 
další studenty.

Text: doc. Ing. Rudolf Horák, CSc.

Pokud studuje vaše dítko na vysoké 
škole, možná od něho víte, že zápis 
známek studentem do informačního 
systému je dnes běžná praxe. Učitel 
studenta vyzkouší, rozhodne o známce, 
ale do informačního systému si ji 
student vloží sám. Učitel pak v klidu 
jen vložené známky „autorizuje“,
tj. ověří, že odpovídají realitě. Teprve 
poté je známka „platná“ a zobrazí 
se ve všech sestavách a vyhodnoceních.

Nezbytným předpokladem pro tento 
postup ovšem je, aby termín zkoušky spo-
lu se jménem studenta byly v informačním 
systému. Právě od ledna tomu tak bude i na 
naší škole. Čeká nás totiž převratná novin-
ka, pokud jde o zápis hodnocení studen-
tů do informačního systému. Největší od 
doby, kdy se vkládání známek z děkanátu 
přeneslo tam, kde známky vznikají, tj. na 
zkoušejícího učitele. Celá novinka s sebou 
ponese i zásadní změnu prostředí – aplika-

ce bude pracovat na studijním intranetu, 
tedy bude dosažitelná z kteréhokoli počí-
tače v síti Internet. Studenti si tedy budou 
moci v klidu na internátu udělat rozvahy 
skládání zkoušek a elektronicky se na ně 
přihlásit, nebudou už muset kvůli tomu jít 
na katedru a hledat tam vyvěšený seznam 
vypsaných termínů. Odpadá i nebezpečí, 
že nějaký vtipálek seznam odnese a studen-
ti se pak budou marně dohadovat, kdože to 
byl na atraktivní termín, později už plně 
obsazený, vlastně přihlášen. 

Aplikace bude připravena k používání 
Střediskem komunikačních a informač-
ních systémů od nového roku. Poté pro-
běhne série školení pro různé kategorie 
uživatelů, aby zápis známek do ní proběhl 
tak, jak má.

Kdo by si však chtěl udělat „strejčka“ 
už dnes, může si její cvičnou verzi pro-
hlédnout na portále, v oddíle Výchovně-
vzdělávací proces pod názvem „zápis ke 
zkoušce“.

Text: pplk. RNDr. Antonín Müller, CSc., 
náčelník studijního oddělení UO
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Kde skupinu COMMANDOS „tlačí bota“?
Předposlední listopadový víkend 
vyrazila skupina COMMANDOS cvičit 
do Vojenského výcvikového prostoru 
Libavá. Cílem akce bylo prohloubení 
sladěnosti příslušníků skupiny při 
realizaci základních taktických činností 
a nácvik činností jednotky v léčce v 
prostředí, jenž je studentům neznámé. 

Z absolvování základní přípravy před ná-
stupem ke studiu na Univerzitu obrany stu-
denti vyšších ročníků z aplikačních kurzů a 
všichni příslušníci skupiny COMMANDOS 
znají z předchozích akcí vojenský výcvikový 
prostor Březina. V reálné činnosti byl pro stu-
denty prostor VVP Libavá opravdu neznámý, 
navíc však i poměrně „nepřátelský“ ze dvou 
důvodů. 

Prvním bylo počasí. Ležící sněhová po-
krývka doprovázená dalším sněžením byla 
jistě výhodnější než déšť. Samotný sníh ve 
spojení s poměrně silným větrem a nízkými 
teplotami (na posádce ve Městě Libavá bylo 
naměřeno minus 8 °C), to vše dost důkladně 
prověřilo připravenost příslušníků skupiny na 
rozmary počasí. Zejména druhý den pobytu 
byl pro několik jedinců dosti krušný. Zvláště 
studenti 1. ročníku, kteří ještě nemají nárok na 
výstrojní body, nemohou si pořídit kvalitnější 
výstrojní součástky (zejména obuv a rukavice) 
a mají jen malé osobní zkušenosti z pobytu  
v terénu v zimě, se museli hodně přemáhat, 
aby na nich nebylo znát, že zvládání svých 
útrap musí věnovat hodně energie. Ale i to je 
součástí přípravy příslušníků skupiny COM-
MANDOS – plnit náročné úkoly v náročných 
podmínkách, s nutností překonávání psychic-
kých i fyzických útrap.

Druhým „nepřátelským vlivem“ byli pří-
slušníci skupiny COMMANDOS sami mezi 
sebou. Obě noci (z pátku na sobotu a ze so-

boty na neděli) byli rozděleni na dvě skupiny 
(„hodní“ s názvem HOTEL a „zlí“ s názvem 
ZULU – podle hláskovací tabulky NATO) a 
navzájem soupeřili. První noc střežila sku-
pina ZULU svůj sklad munice s přípravou  
k teroristické akci a skupina HOTEL provádě-
la průzkum objektu a ukládání imitací trhavin 
u částí objektu jako přípravu k jeho likvidaci. 

Druhou noc se potom role obrátily. Skupina 
HOTEL střežila jedno z jezírek ve výcvikovém 
prostoru, které imitovalo zdroj pitné vody 
pro oblast v nestabilním prostředí, a skupina 
ZULU měla úkol tento zdroj pitné vody kon-
taminovat (imitací kontaminovaných látek  
v plastových obalech).

V denní části soboty (od rozednění do 
setmění) obě skupiny jako celek nacvičovaly 
činnost skupiny při přípravě a provedení léč-
ky. Ze škály léček byla nacvičena léčka s cílem 
zničit objekt nepřítele – jak pěší, tak objekt  
v podobě nákladního vozidla.

Cíle akce byly splněny. Skupina nacvičila 
základní postupy při provádění léčky, došlo  
k dalšímu sladění činnosti v rámci skupiny 
jako celku i v dílčích podskupinách. Kluci si 
ověřili řadu taktických i dalších poznatků, do-
šli i ke zjištění, že někde je „tlačí bota“. Největší 
problémy se projevily v oblasti rozpoznávání 
„jsem vlastní“. Náročný úkol, jeho poměrně 
velký prostorový rozmach, špatné počasí, ne-
dostatek odpočinku, ale zejména snížená vidi-
telnost v noci zapříčinila dokonce u jednoho 
z týmů i tzv. „friendly fire“. Aniž byla skupina 
kontaktována „nepřítelem“, spustila palbu na 
sebe navzájem. Dobrá zkušenost! Ne z hledis-
ka akce samotné, ale z hlediska poučení pro 
příště. I Američané přiznávají, že v operaci 
„Pouštní bouře“ (ale i v některých dalších ope-
racích) měli snad největší ztráty, materiální  
i na životech, právě vinou „friendly fire“.

Text: pplk. doc. Ing. Zdeněk Flasar, CSc.
Foto: prap. Jan Trmal
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O stříbrném kříži, afghánské misi a úkolech do budoucna
Mezi sedmnácti oceněnými 
osobnostmi, kterým letos na Den 
vzniku samostatného československého 
státu udělila ministryně obrany Vlasta 
Parkanová záslužné kříže za vynikající 
výsledky průběhu plnění úkolů 
v zahraničních misích, byl také vedoucí 
Katedry radiobiologie Fakulty 
vojenského zdravotnictví 
Univerzity obrany 
pplk. prof. MUDr. Jan Österreicher, PhD. 

Pane profesore, jak zpětně hodnotíte tuto 
misi? 

Pracoval jsem v české polní nemocnici 
v Kábulu na pozici styčného důstojníka. Na 
rozdíl od podobného zasazení v irácké Basře 
před pěti lety byla nynější nemocniční práce 
odlišná. V Iráku jsme dlouho nebyli zařazeni  
v léčebně odsunovém systému koaličních 
vojsk, jelikož naším hlavním úkolem bylo 
poskytování humanitární pomoci. Nyní  
v Kábulu jsme představovali standardní polní 
nemocnici podporující základnu kábulské-
ho letiště, nejdůležitější vstupní bránu osob  
a materiálu do Afghánistánu. Takže si dovede-
te představit význam naší nemocnice v průbě-
hu odsunu nemocných a zraněných koaličních 
vojáků do země původu. Za to bych rád po-
děkoval těm, kteří dojednávali podmínky  na-
šeho působení před lety na velitelství aliance 
v Bruselu, zejména generálporučíkovi Hraba-
lovi a brigádnímu generálovi Bálintovi. Navíc 
čeští vojenští zdravotníci poskytují v mnohých 
ohledech nejlepší péči v celém Afghánistánu.  
I když naše vybavení patřilo k nadstandard-
ním, přece jenom vysoký počet vynikajících 
lékařů a sester se zkušenostmi z minulých za-
sazení činil z nemocnice exkluzivní zařízení 
navštěvované i členy afghánské vlády. Také ve-
lení naší rotace lze hodnotit jako nejzkušenější. 
Předchozí rotace relativně vyčerpaly kapacitu 
vhodných kádrů šesté i sedmé polní nemocni-
ce, proto bylo nutné vyslat organizační jádro 
z úrovně velení nemocniční základny. Takže 
jsme měli možnost zažít velení velitele ne-
mocniční základny, pana plukovníka MUDr. 

Mojmíra Mrvy. Tento zkušený velitel na své 
osmé misi velmi dobře a citlivě sestavil tým 
schopných lidí obohacený o sedm slovenských 
zdravotníků. S takovými lidmi nejenže splníte 
požadované úkoly na výbornou, ale máte mož-
nost se od nich stále něco učit a zdokonalovat 
se. A naopak i oni rádi přijímají nové podněty. 
Je radostí pracovat v takovém týmu.

A jaké jste plnil úkoly?  
Oficiálně jsem měl funkci styčného důstoj-

níka. Ale mé úkoly byly obohaceny o běžnou 
práci na operační skupině štábu nemocnice, ať 
už jako operátora, anebo jako plánovače. Dále 
mezi mé povinnosti patřilo udržování infor-
mačního toku, buď z otevřených zdrojů jako 
tiskový mluvčí kontingentu, či jiných, mimo 
jiné v souvislosti s transportem uniformova-
ných i civilních pacientů. Nemusím připomí-
nat, že při transportu raněných a nemocných 
jde někdy o minuty – a v této zkoušené zemi 
nejde o zanedbatelné množství.  

Jaký význam přisuzujete svému ocenění  
„stříbrným křížem“?

Jsem obyčejným vojákem AČR. Bezesporu 
jde o nejvyšší vojenské ocenění, jakého jsem 

mohl dosáhnout. Mám velkou radost, že lidé 
posuzující moji práci považují její výsledky za 
natolik přínosné. 

Jaké úkoly před vámi stojí v budoucnu?
Není toho málo. Za prvé jde o koordina-

ci práce na katedře. Na naší katedře je domi-
nantní výzkum biologických dozimetrů, tj. 
bílkovin, podle kterých lze odhadnout výši 
absorbované dávky záření, a to až po vlast-
ním ozáření. Dále jsem byl vyslán do Kurzu 
Generálního štábu. Takže navíc studuji ope-
rační umění a strategii, bezpečnostní politiku, 
úlohu armády ve společnosti, roli jednotlivých 
druhů vojsk a mnoho dalších disciplín. To mi 
navíc pomáhá v orientaci v některých bodech 
dalšího významného úkolu. Byl jsem pověřen 
výstavbou polní nemocnice vyčleněné pro 
česko-slovenské bojové uskupení pod vlajkou 
EU. A zasvěceným není nutné připomínat, že 
tato nemocnice svojí personální silou odpo-
vídá jedné fakultě UO. A do příštího června 
musí být tento útvar připraven k výjezdu. Tak-
že rozhodně netrpím „nudou v Brně“.

Jakých vlastností si ceníte na druhých?
Mí studenti ví, že jim stále opakuji slova pra-

covitost, poctivost a slušnost. To je esence mých 
hodnot. Velmi si cením lidí, kteří si v životě zvo-
lili těžší a přitom správnější cestu řešení úkolu. 
To vyžaduje velkou odvahu a životní sílu!

Co byste vzkázal příslušníkům UO? 
Je jen dobře, že vojáci z Univerzity obra-

ny jezdí do misí. Dnes vzrůstá důležitost mi-
sijních zkušeností. Nemohu dobře učit teorii, 
pokud neznám praxi. Takže poselství pro aka-
demické pracovníky zní: vyzvídejte od svých 
odborných protějšků navrátivších se z misí. 
Pro studenty UO je pak vzkaz jednoduchý: 
vyžadujte po svých učitelích nejnovější po-
znatky. Třeba vám nebo vašim podřízeným 
mohou někdy v budoucnu usnadnit práci 
nebo zachránit život.

Děkuji za rozhovor.

Ptala se: Mgr. Zdeňka Dubová
Foto: Miroslav Šindelář, archiv UO
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O Veroniku je velký zájem
Veronika je ženské křestní jméno, 
jež má podle českého kalendáře svátek 
7. února. Původ má v řeckém jménu 
Bereniké s významem „přinášející 
vítězství“. Podle méně 
pravděpodobného výkladu pochází 
z řecko-latinského vera icona, 
což znamená „pravý obraz“. 

Stejným jménem se pyšní i výcvikové ško-
licí zařízení v Jeseníkách pod Pradědem. Řadí 
se k sedmnácti perspektivním objektům, jež 
jsou na seznamu velení resortu Ministerstva 
obrany a s nimiž se počítá i pro nadcházející 
období. Již tři desetiletí patří pod křídla Uni-
verzity obrany, předtím Vojenské akademie. 
Veronika slouží hlavně k výcviku studentů, 
rovněž však personálu Univerzity obrany, pří-
padně ostatním složkám AČR.

Pro ty, kteří tohle vysokohorské zaříze-
ní neznají, upřesňuji, že výcvikové a školicí 
zařízení Veronika stojí v krásném prostředí 
jesenických hor, přímo pod  Pradědem ved-
le VZ Ovčárna. Jeho nesmírnou výhodou je 
poloha v těsné blízkosti lyžařských vleků a 
u východiště milovníků bílé stopy. Zařízení  
s kapacitou 42 lůžek lze využívat celoročně. Ve 
tří- či čtyřlůžkových pokojích (se společným 
sociálním zařízením) lze ohřívat vlastní pokr-
my a ke shromáždění větších skupin slouží dvě 
společenské místnosti. 

V létě se zde skýtají možnosti pro turistiku 
a cykloturistiku, v zimě zase pro lyžování či 
další zimní sporty a k výcviku přežití v zim-
ních podmínkách. V době zimního armádní-
ho sportovního klání Winter Survival slouží 
jako zázemí jeho organizátorům a studentům.

„Využití Veroniky je stanovené přílohou 
Plánu rektora UO na výcvikový rok. Na zá-
kladě této přílohy – Plánu využití výcvikových 
a školicích zařízení – slouží hlavně k výcviku 
studentů, výcviku vojsk AČR a k  vojensko-
odborné přípravě. O Veroniku je velký zájem. 
Proto je nutné respektovat Statut VŠZ, plán, 
směrnice, pravidla pro využívání a provoz, 
které najdete na univerzitním portálu,“ říká 
pplk. Ing. Jozef Šelesták, který odpovídá za 
plánování a využívání Veroniky. 

„Vzhledem k provozním podmínkám na 
Veronice je nutné dbát i na dodržování bez-
pečnostních či jiných opatření, na které bed-
livě dohlíží správce objektu. Je důležité uvě-
domit si, že jsou zde specifické vysokohorské 

podmínky, jako například rozmarné počasí. 
Nerespektování těchto pravidel může být i ha-
zardem s lidským životem,“ dodává mjr. Ing. 
Josef Čuřík, který koordinuje přidělování po-
ukazů na krátkodobé pobyty. 

Veroniku lze využívat ke krátkodobým 
pobytům zaměstnanců na základě přidělení 
poukazu. Bližší informace vám poskytnou 
pracovníci skupiny podpory kvality života 
Personálního odboru UO, nebo je najdete 
na služebním portálu http://portal.unob.cz  
(Hlavní menu>Kultura, sport, zábava, rekrea-
ce, rehabilitace a zájmová činnost>Veronika).

Text: Mgr. Zdeňka Dubová
Foto: pplk. Ing. Jozef Šelesták
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Od historie nelze utéci
V prostorách Klubu UO se ve dnech 
11. a 12. listopadu uskutečnila 
mezinárodní konference „Úsilí 
československého exilu o obnovu 
demokracie v Československu po 
Únoru 1948“, kterou pořádala Katedra 
sociálních věd a práva. Konference se 
zúčastnili renomovaní odborníci 
z vysokých škol a odborných 
pracovišť včetně ředitele 
Československého dokumentačního 
střediska v Praze profesora 
PhDr. Viléma Prečana, CSc., ředitele 
Centra pro exilová studia v Olomouci 
prof. PhDr. Miloše Trapla, CSc., 
Sylvy Šimsové z Londýna a doc. PhDr. 
Milady Polišenské, CSc., z Prahy.

Účastníci konference se shodli v názoru, 
že od historie včetně té nedávné se nedá utéci, 
bezprostředně ovlivňuje – ať si to připouštíme 
více, či méně – nejen dnešek, ale i zítřek. Os-
mičkový rok byl i pro naše spoluobčany mi-
mořádnou příležitostí k tomu, aby si uvědo-
mili, že odkaz minulosti je poutem, které nás 
spojuje s předcházejícími generacemi. 

Pro naše čtenáře připomínáme, že ve  
20. století se setkáváme s několika exilovými 
vlnami. První představuje exil za první světo-
vé války, dále je to útěk před hitlerismem na 
sklonku 30. let, poté následuje poválečný slo-
venský exil spjatý se Slovenskou republikou v 
letech 1939-1945 a jejím režimem, pro jehož 
představitele Československá republika pře-
stala právně existovat 14. a 15. března 1939. 
Silnou vlnu představuje český a slovenský exil 
po nastolení komunistického monopolu moci v 
Československu v únoru 1948 a o dvě desetiletí 
později, po porážce pražského jara, nastupu-
je posrpnový exil. Představitelé exilových vln  
(s výjimkou luďáckého exilu) – přes pochopitel-
nou rozrůzněnost a diferencovanost – stáli jako 

celek na pozicích československé státnosti.
Jednotlivým aspektům exilové činnosti 

bylo věnováno jednání loňské konference, kte-
ré mělo velice dobrou úroveň, což kromě po-
zitivních ohlasů lze dokumentovat i na obsahu 
sborníku, který účastníci konference obdrželi 
při jejím zahájení.

Doc. PhDr. Václav Vondrášek, CSc., po 
přivítání účastníků konference zdůraznil, že 
v podstatě pokračujeme tam, kde jsme začali 
včera. Právě loňská konference přinesla řadu 
nových pohledů na problematiku exilu a její 
jednání dalo impulzy k tomu, abychom se 
po roce znovu sešli a seznámili se vzájemně  
s výsledky bádání v domácích a zahraničních 
archivech a knihovnách. Problematika dvou-
denního jednání byla velice zajímavá a měla 
svoji dramatičnost. Přednesené referáty a vy-
stoupení odborníků, zabývajících se jednot-
livými aspekty exilové činnosti po komunis-
tickém státním převratu v únoru 1948, měly 
tradičně vysokou úroveň a lze je považovat za 
významný příspěvek k dalšímu rozvoji vědec-

kého poznání. Z Katedry sociálních věd byly 
předneseny tři příspěvky. Doc. PhDr. Fran-
tišek Hanzlík, CSc., se zabýval okolnostmi 
odchodu důstojníků do zahraničí po únoru 
1948, doc. PhDr. Václav Vondrášek, CSc., na-
stolil problém slovenského poválečného exilu 
na přelomu 50. a 60. let 20. století a Mgr. Li-
bor Svoboda podrobně rozebral činnost mjr. 
Miloše Knorra v Moravcově exilové skupině 
po únoru 1948. V průběhu konference došlo 
současně k navázání nových či prohloubení 
stávajících neformálních pracovních a osob-
ních kontaktů.

Organizátoři konference vytvořili již tra-
dičně dobré podmínky. Klub Univerzity obra-
ny poskytl pro dvoudenní jednání dostatečně 
kvalifikované zázemí a všichni účastníci se  
v jeho prostorách cítili příjemně. Z jednání 
konference bude vydán sborník.

Text a foto: 
doc. PhDr. Václav Vondrášek, CSc.

Den boje za svobodu a demokracii
Den boje za svobodu a demokracii 
jsme si 17. listopadu připomněli 
státním svátkem a řadou 
vzpomínkových akcí, mezi něž patřil 
také pietní akt na Rooseveltově ulici 
u Pomníku tří odbojů.  

Zúčastnili se jej představitelé vedení Ji-
homoravského kraje, města Brna, zástupci 
konzulátů, vysokých škol, společenských a 
kulturních organizací a další hosté. K průběhu 
slavnostního aktu přispěli i příslušníci Uni-
verzity obrany v roli čestné stráže u pomní-
ku, nosičů květinových věnců či vlajkonoše.  
Přítomni byli také za rektorát UO a posádku 
Brno kpt. Ing. Milan Petr  a  za špr FVT – veli-
tel  pplk. Ing. Jiří Odehnal.

Tímto dnem si každoročně připomínáme 
demonstrace studentů proti nacistické okupa-
ci v roce 1939 a proti komunistickému režimu 

v roce 1989. Dne 17. listopadu 1939 se usku-
tečnila studentská demonstrace proti nacis-
tické okupaci, při které byl zastřelen student 
Jan Opletal. Okamžitě poté došlo k zavření 
vysokých škol a perzekucím i popravám dal-
ších studentů. V roce 1989 byla komunistic-
kými úřady povolena studentská připomínka 
této události, která se na Národní třídě v Pra-

ze změnila v otevřenou protikomunistickou 
demonstraci. Ta byla tvrdě potlačena policií, 
avšak odstartovala přechod České republiky k 
demokracii. Od roku 2000 je 17. listopad sla-
ven jako státní svátek ČR – Den boje za svobo-
du a demokracii. 

Text: Mgr. Zdeňka Dubová 
Foto: kpt. Ing. Milan Petr
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D
Den veteránů na Univerzitě obrany

Dne 11. listopadu 1918 v 11.00 hodin 
podepsal maršál Foche v železničním 
vagonu v Compiégne na řece Marně 
příměří s poraženým Německem císaře 
Viléma. Příměřím bylo v konečném 
důsledku rozhodnuto o ukončení 
1. světové války. Toto datum se stalo 
na paměť obětem války 
v demokratických zemích Evropy, 
v USA a Kanadě „Dnem veteránů“.

Francie iniciovala tento den jako Den 
padlých nebo Den příměří již v roce 1919. 
Během krátké doby se pak vzpomínka na 
padlé rozšířila i v Severní Americe jako Den 
vzpomínek či Den veteránů. Jedenáctý listo-
pad byl vyhlášen Dnem válečných veteránů 
a například v Kanadě uctívají tento den jako 
Remembrance Day na počest vojáků padlých 
v obou světových válkách. Jako vzpomínku si 
lidé toho dne dávají do klopy papírový květ 
máku.

Tento den, jenž se stal také připomínkou 
ideálů vlastenectví, cti a statečnosti, si připo-
mněla také Univerzita obrany, a to hned ně-
kolika událostmi. V dopoledních hodinách 
proběhl na brněnském Ústředním hřbitově 
pietní akt, jehož se na pozvání velitele po-
sádky Brno plk. gšt. Josefa Trojana zúčastnili 
představitelé magistrátu, městských částí, ve-
litelé útvarů a zařízení Posádky Brno, zástupci 
partnerských občanských sdružení a dalších 
institucí. Položením věnce, minutou ticha a 
kratičkou modlitbou tak všichni zúčastnění 
uctili památku všech vojáků a civilních ob-
čanů, kteří v minulosti položili  své životy za 
svobodu své země. 

Následovalo setkání zástupců partner-
ských sdružení v Síni tradic, kde se disku-
tovalo o současné spolupráci s Univerzitou 

obrany i o dalších možnostech v blízké bu-
doucnosti.

Odpoledne se pak sešli příslušníci Uni-
verzity obrany na slavnostním shromáždění. 
Přítomni byli zástupce rektora UO a velitel 
posádky Brno plk. gšt. Ing. Josef Trojan, pro-
rektor pro vnější vztahy pplk. Ing. Jaroslav 
Průcha, předsedkyně Ústředního výboru 
Českého svazu bojovníků za svobodu Andě-
la Dvořáková, proděkan pro vnější vztahy a 
rozvoj FVT plk. doc. Ing. Libor Dražan, CSc., 
zástupci partnerských občanských sdružení a 
řada dalších hostů.

Plukovník Josef Trojan ve svém projevu 
připomněl hrůzy 1. světové války, která při-
nesla „ztráty mnoha milionů lidských životů, 
dosud nevídané materiální škody a nezměrné 
strádání civilního obyvatelstva. Během první-
ho celosvětového válečného konfliktu padlo 
na frontách od Paříže až po Vladivostok 

přibližně 8 milionů vojáků všech bojujících 
armád. Zapomenout nesmíme ani na smrt 7 
milionů civilních občanů ve frontových pás-
mech i v zázemí.“ V závěru svého vystoupení 
seznámil přítomné s Rozkazem ministryně 
obrany ze dne 11. listopadu 2008.

Význam historických událostí 1. světové 
války ve svém referátu zdůraznil vedoucí Ka-
tedry sociálních věd a práva FEM doc. PhDr. 
Václav Vondrášek, CSc.: „Den válečných ve-
teránů je mimořádnou příležitostí k tomu, 
abychom si uvědomili, že odkaz minulosti je 
silným poutem, které nás spojuje s předchá-
zejícími generacemi. 

Závěrem shromáždění ke Dni veteránů 
vystoupil jménem občanských sdružení, s ni-
miž naše škola spolupracuje, předseda ČSOL 
Jednota Brno 2 Bohuslav Páral.

Text a foto: Mgr. Zdeňka Dubová

Naši studenti navštívili tábor nucených prací Vojna
Po nezbytném ranním cigárku a kontro-

le počtu výprava v šest hodin ráno vyrazila na 
dlouhou cestu napříč naší krásnou zemí. Idylka 
však vzala za své v okolí Jihlavy, kde se řidiči opět 
přesvědčili o „kvalitě“ hlavní dopravní tepny. Do 
Příbrami tedy dorážíme se značným zpožděním. 

Na náměstí už čeká bývalý politický vězeň 
pan František Zahrádka. První zastávkou je 
místní hřbitov, kde je památník těm, kteří nepře-
žili kruté podmínky pracovních táborů. Kvapně 
se přesouváme do místního muzea věnovaného 
obětem komunistické totality, kde nám pan Za-
hrádka udělá zajímavý výklad, proložený mno-
ha vlastními zkušenostmi. Po zhlédnutí expozi-
ce už vyrážíme autobusem k hlavnímu cíli a tím 
je neblaze známý tábor nucených prací Vojna, 
kde vězni v 50. letech dolovali uran.

Na vlastní oči vidíme místo, kde lidé trpě-
li pro své názory či víru, dokonce si na vlast-
ní kůži zkoušíme i jeden z obvyklých trestů 
– zavření do malé podzemní kobky. My ale 
naštěstí nemusíme trpět nekonečné hodiny v 

nedýchatelném vzduchu a stísněném prostoru 
a za pár minut už prohlížíme cely postrádající 
jakékoliv sociální zařízení a topení. Celý areál 
pak na člověka působí depresivním dojmem, 
zvlášť když si uvědomí, že zde umíraly desítky 
lidí jenom kvůli svým názorům. 

Po návratu do Příbrami na nás už zbyla 
příjemnější povinnost, a to všemi tolik oblíbe-
ná návštěva restaurace, kde již personál čekal 
s připraveným občerstvením. Po zahnání vel-
kého hladu a ještě větší žízně jsme se rozloučili 
s panem Zahrádkou, pan pplk. Vladimír Šidla 
mu poděkoval za příjemně strávený den a au-
tobus se vydal na cestu zpět.

Netřeba dodávat, že exkurze podobného typu 
zanechá v každém člověku, který ctí hodnoty svo-
body a demokracie, hluboký dojem. Je naší povin-
ností bránit tyto hodnoty za každou cenu a ukázat, 
že jsme nezapomněli na ty, kteří za svobodu za-
platili nejvyšší cenou. Národ, který si neváží svých 
hrdinů, už potom nemá právo být dál národem.

Text a foto: pprap. Adam Deštěnský

Dne 13. listopadu jsem se v rámci 
sportovního dne rektora UO spolu s 
ostatními studenty univerzity účastnil 
exkurze do pracovního tábora Vojna. 
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Přebor Ministerstva obrany ve florbale 
Ve dnech 5. a 6. listopadu 2008 
se uskutečnil IV. ročník florbalového 
turnaje o pohár ředitele Úřadu 
provozu a služeb MO Praha. 
Dějištěm tohoto turnaje byla již 
tradičně sportovní hala STVS MO 
Praha v Ruzyni. Vzhledem 
k dlouholeté tradici a obsazení je tento 
otevřený přebor považován 
za neoficiální přebor AČR ve florbale. 

Reprezentační družstvo UO Brno, složené 
ze současných i bývalých studentů univerzity, 
letos obhajovalo loňský a předloňský primát. 

Ve středu 5. listopadu probíhaly boje ve 
dvou čtyřčlenných skupinách. Družstvo UO si 
v prvním zápase turnaje hraného na 2x15 mi-
nut hrubého času snadno poradilo s družstvem 
VÚ Litoměřice v poměru 9:1. Ve druhém utká-
ní turnaje narazilo na tradičního rivala z Ná-
měště nad Oslavou a po tuhém boji a brance 
v závěru s ním remizovalo 2:2. V posledním 
utkání skupiny bojovalo naše družstvo o po-
stup do semifinále s družstvem VÚ 3255 Pra-
ha. Po jednoznačném průběhu zvítězilo 11:0 a 
postoupilo do boje o nejvyšší příčky. 

Ve čtvrtek již probíhaly souboje o jednotli-
vá umístění. Naše družstvo se utkalo v prvním 

semifinále s Vojenským oborem FTVS UK a 
po výhře 4:0 postoupilo do finále. Tam znovu 
narazilo na družstvo Náměště nad Oslavou, 
které ve druhém semifinále vyřadilo VTŠ Mo-
ravská Třebová. Tuhý boj ze základní skupiny 
se již neopakoval a naši reprezentanti přesvěd-
čivě zvítězili v poměru 7:1, když zlomili odpor 
soupeře čtyřmi rychlými brankami v úvodu 
finále. 

Konečné pořadí turnaje: 	
1. UO Brno
2. Náměšť nad Oslavou
3. VTŠ Moravská 
Třebová
4. VO FTVS UK 
5. VÚ 3255 Praha
6. VÚ Radošov
7. VÚ Litoměřice
8. VÚ Rakovník 

Závěrem bych chtěl 
poděkovat pořadatelům 
– příslušníkům STVS 
MO – za již tradičně 
výbornou organizaci to-
hoto florbalového klání 
a zabezpečení kvalitních 

rozhodčích z řad České florbalové unie. 
Univerzitu obrany na tomto sportovním 

turnaji výborně reprezentovali tito přísluš-
níci kroužku florbalu: prap. Petr Císař, prap. 
Bc. Jan Tancibudek, ppor. Bc. Ivo Dumišinec, 
prap. Bc. Jan Bořil, pprap. Ondřej Hrabánek, 
prap. Bc. Andrej Hyll, pprap. Rudolf Mikula a 
pplk. Mgr. Stanislav Chvosta. 

Text a foto: pplk. Mgr. Stanislav Chvosta
OA CTVS UO Brno

Tradiční sportovní den rektora UO 
dne 13. listopadu přinesl v nabídce 
tělovýchovných aktivit hned několik 
novinek. Rozhodně lze konstatovat, 
že to bylo příjemné oživení, které 
přilákalo i více zájemců. 

Vedle stabilně nabízených sportovních her 
– volejbalu (33 hráčů) a florbalu (67) – byla 
vynikající účast v soutěži ve squashi (32), spor-
tovním lezení na „horostěně“ Staňkova (30) a 
přespolním běhu pisáreckými stráněmi nad 
řekou Svratkou (19). Bowling, poprvé zařaze-
ný mezi soutěžní disciplíny, si snad i ze zájmu 
o zatím nepoznané přišlo zahrát celkem 36 tří-
členných družstev. Milovníci spinningu si pod 
odborným vedením jistě přišli na své a řádně 
propotili trička. Stejně tomu bylo i při cvičení 
aerobiku pod vedením Mgr. Novohradského. 
Nabídku sportovních aktivit doplnily ještě si-
lový dvojboj v posilovně Centra tělesné výcho-
vy a cyklistická vyjížďka po okolí Brna. Kdo 
si přeci jenom z nabídky nemohl stále vybrat, 
mohl se vydat na turistický přechod Pálav-
ských vrchů z Pavlova přes vrchol Děvín do 
Dolních Věstonic (74 účastníků). Většinou již 
vysbírané vinice dokreslovaly náladu pravého 
podzimního dne překrásné moravské přírody. 

Sportovního dne se zúčastnilo 382 studen-
tů a 59 příslušníků stálého stavu. 

Text: PaedDr. Jan Migdau
Foto: Jiří Pařízek

Sportovní den rektora  UO

Přehled vítězů:
Volejbal	  -  družstvo FVT „A“

Florbal	  - družstvo 3. školní roty FVT
Squash	  - muži	
                      por. Luděk Janeček, FVT
                   - ženy	
                      prap. Hana Vlachová, FEM

Sportovní lezení - muži	
                      pprap. Ondřej Pešát, FEM
                    - ženy
                      prap. Petra Pešková, FVT

Přespolní běh  - muži	
                              pprap. Miloš Kafka, FEM
                            - ženy	
                              kpt. Blanka Jiráňová, K-104

Bowling  - družstvo FEM: por. Rolenec, 
prap. Trubecký, prap. Uhlářová

Silový dvojboj - pprap. Marek Kolář, FEM

Mezi soutěžními směry vyhrála fakulta 
FEM před FVT a stálým stavem.
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I ve sportu platí matematická rovnice
oblastí činnosti centra postupně zařazovat 
nové a atraktivní činnosti. Rozhodně by se 
měla zvýšit celková propagace a prezentace 
činnosti centra, tak aby byli studenti a zaměst-
nanci lépe informováni o pořádaných akcích 
a aktivitách a také aby se do nich zapojili.  
V tomto směru jsme už udělali první kroky: 
na internátech byly instalovány informační 
panely centra zaměřené právě na tuto oblast a 
postupně by měly přibývat další. 

Další oblast, na kterou se chceme zaměřit, 
je větší zapojení do sportovních aktivit v rámci 
českých vysokých škol. Jednalo by se zejména 
o pořádání sportovní soutěže pro studenty br-
něnských vysokých škol a vyšší účast našich 
studentů na sportovních akcích.

Jednou z nejvýznamnějších aktivit, kte-
rou Centrum tělesné výchovy a sportu kaž-
doročně organizuje, je otevřené mezinárodní 
mistrovství AČR v zimním přírodním víceboji 
WINTER SURVIVAL, které bude v posledním 
lednovém týdnu příštího roku. Jak probíhají 
přípravy patnáctého, jubilejního ročníku?

Přípravy jsou v plném proudu a jsem pře-
svědčen, že osvědčený organizační tým odve-
de opět skvělou práci a 15. ročník Winter Sur-
vival naváže svou úrovní, jak sportovní tak i 
organizační, na ročníky předchozí. 

Předpokládám, že Centrum tělesné vý-
chovy a sportu žije spoustou dalších aktivit. 
Jaké další sportovní události nás čekají v nej-
bližší budoucnosti?

Kromě již zmíněného zimního závodu 
Winter Survival připravujeme reprezentační 
družstvo na Zimní armádní hry, které proběh-
nou v lednu. Dále pak lyžařské disciplíny na 
Pradědu a lední hokej v Prostějově. Samozřej-
mě se nechceme jenom zúčastnit, ale poprat se 
o vítězství ve většině disciplín. V prosinci pak 
bude centrum organizovat přebor Univerzity 
obrany ve velmi populárním florbale v hale 
na Staňkově a družstvo univerzity se zúčastní 
turnaje v ledním hokeji v Praze. O veškerých 
výsledcích bychom chtěli na stránkách univer-
zitních listů průběžně informovat.

A teď jednu zapeklitou otázku. Blíží se 
vánoční svátky, jaký druh sportu byste dopo-

Začátkem září rektor Univerzity obrany 
jmenoval do funkce ředitele Centra 
tělesné výchovy a sportu pplk. Mgr. 
Petra Hanáka, který se tak po sedmileté 
pauze, kdy působil ve funkci náčelníka 
oddělení tělesné přípravy na Vojenské 
akademii ve Vyškově, opět vrátil do 
Brna. V letech 1993–2001 pracoval na 
tehdejší Vojenské akademii jako asis-
tent na Katedře tělesné výchovy. Svou  
práci ředitele vnímá jako novou výzvu, 
a tak jsme si spolu povídali 
o jeho plánech, záměrech či vizích 
do budoucna…

Centrum tělesné výchovy a sportu zajiš-
ťuje výuku v základní tělesné výchově, spe-
ciální tělesné přípravě, služební tělovýchově 
příslušníků školy, výběrové tělovýchovné a 
sportovní činnosti, dále organizuje volnoča-
sové aktivity a sportovní aktivity a sportovní 
reprezentaci školy. Ve které z těchto uvede-
ných aktivit vidíte rezervy?

Rezervy samozřejmě máme, ale intenzivně 
pracujeme na jejich postupném odstraňování. 
Jedná se zejména o oblast výuky, která je sa-
mozřejmě naší prioritou. Centrum tělesné vý-
chovy a sportu má zkušený kolektiv, což je jeho 
výhodou, ale někdy i nevýhodou. Jsem každo-
pádně přesvědčen, že všichni víme, čeho chce-
me dosáhnout, a právě teď hledáme optimální 
cesty ke stanoveným cílům. Jak jste uvedla, 
moje nová funkce je pro mě nejen velká výzva, 
ale i velká pocta a jako každý sportovec i já ne-
rad prohrávám. Chtěl bych, aby se Centrum 
tělesné výchovy stalo pracovištěm uznávaným 
v rámci Univerzity obrany, v rámci AČR a v 
rámci tělovýchovných pracovišť vysokých škol. 
Kdybych nebyl přesvědčen, že se nám to pove-
de, nebyl bych „šéfem tělocvikářů“.  

Máte nějaké plány či vize, co změnit či 
zlepšit v Centru tělesné výchovy a sportu na 
Univerzitě obrany?

Vzhledem k tomu, že jsem přišel „zven-
čí“, mám na některé věci jiný pohled utvořený 
mou zkušeností. Určitě bych chtěl do všech 

ručoval všem nesportovcům, kteří však mají 
předsevzetí nepřibrat na váze a konečně se 
začít hýbat.

Prostě začít. Jakkoliv, ale začít a nepřestávat. 
Možností je spousta. Od nenáročného běhání 
přes populární squash a aerobic, se všemi jeho 
modifikacemi, až k navštěvování fitness. Pokud 

Opět zlatý volejbal z Univerzity obrany
Ve středu a čtvrtek 26. a 27. 11. 2008 
se konal ve sportovní hale STVS MO 
v Praze na Ruzyni 3. ročník prestižního 
Otevřeného přeboru AČR ve volejbalu 
smíšených družstev. Zastoupeny byly 
útvary a vojenská zařízení z celé 
republiky s celkovým počtem 
13 družstev. 

Herní systém byl stanoven na dvě skupi-
ny se vzájemnými zápasy každý s každým ve 
skupině a postupem dvou nejlepších do semi-
finálového a později finálového zápasu. Nut-
ným předpokladem pro hru byla aktivní účast 

nejméně dvou hráček v každém družstvu.
Univerzita obrany odjížděla do Prahy se 

dvěma družstvy a s nelehkou rolí favorita a 
loňského vítěze. Předpoklady a očekávání se 
začaly naplňovat již v základní skupině, kde 
družstvo UO Brno „A“ vyhrálo všech 6 zápasů 
a hladce (se ztrátou jediného setu) postoupi-
lo do druhého dne, kde se mělo rozhodnout  
o celkovém vítězi turnaje. Semifinálový  
a finálový zápas byl jednoznačnou záležitos-
tí. Po celkově 17 odehraných setech zůstal  
v „kolonce“ prohraných setů pouze jediný zá-
pis ze základní skupiny s družstvem Chebu, 
které později převzalo stříbrné medaile.

První místo a obhajobu loňského vítězství 
pro barvy UO Brno vybojovalo družstvo vo-
lejbalistů ve složení: pplk. Mgr. Pavel Smutný 
(CTVS); mjr. Ing. Jan Hodický, Ph.D. (K-209); 
kpt. Ing. Jan Sobotka  (K-203); kpt. MUDr. Lu-
káš Pospíšil (POŠ); prap. Lenka Gricová (3-3 
ED); pprap. Petr Kos (22-3 RL); pprap. Gabri-
ela Andrýsková (12-3 EO 1).

Završením úspěšného představení byla 
dekorace nejlepších hráčů turnaje, kdy titulem 
„nejlepší hráčka turnaje“ byla po zásluze od-
měněna pprap. Gabriela Andrýsková.

Text a foto: pplk. Mgr. Pavel Smutný (CTVS)

by měla být splněna podmínka nepřibírání na 
váze, tak platí jednoduchá rovnice: příjem musí 
být nižší než výdej. Rovnice je jednoduchá, ale to 
plnění je někdy velmi složité, zvláště pak o Váno-
cích, kdy se na nás dobroty smějí ze všech stran. 
Každopádně všem přeji nádherné Vánoce.

Ptala se: Mgr. Zdeňka Dubová
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Květ červeného máku jako symbol
Před devadesáti lety, 11. listopadu 
1918 přesně v 11.01 hod., se odehrál 
významný akt, kdy maršál Francie 
Foche podepsal v železničním vagonu 
v Compiégne příměří s poraženým 
Německem. Tato přelomová událost 
v konečném důsledku znamenala 
ukončení 1. světové války, konfliktu, 
který od svého vzniku postupně nabyl 
charakteru dlouhodobé poziční války, 
zaměřené ne na jedno rozhodující 
vítězství, jako tomu bylo ve válkách 
předcházejících, ale na materiální, 
lidské a morální opotřebení. 
11. listopad se stal na paměť obětí válek 
v demokratických zemích Evropy, 
v USA a Kanadě Dnem veteránů. 

Právě v upomínku na tento den si lidé za-
čali dávat do klopy papírový květ červeného 
máku, který se k tradici dvouminutového ticha 
přidal v roce 1921 z podnětu založené Britské 
legie. Tato organizace si při svém vzniku posta-
vila vysoce humánní cíl spočívající v pomoci 
všem vojákům – účastníkům válečných kon-
fliktů. O symboliku vlčího máku se zasloužil 
vojenský lékař z Ontaria – podplukovník John 
Mc Crae, který sloužil v Evropě a i přestože byl 
chirurgem, těžko si zvykal na vážná zranění 
ošetřovaných vojáků a jejich bolestné utrpení. 
Ve chvilkách odpočinku se věnoval psaní básní 
a v jedné z nich, nazvané na Polích ve Flan-
drech, napsal, že mezi kříži na vojenských hro-
bech rostou pouze vlnící se vlčí máky. Autor 
básně se přitom konce války nedožil.

V souvislosti s tímto významným dnem 
je třeba připomenout úzkou spjatost se vzni-
kem československého státu 28. října 1918, 
který vstoupil do povědomí evropské a světo-
vé veřejnosti v historických hranicích se Slo-

venskem a navíc ještě s Podkarpatskou Rusí. 
Vznik ČSR nebyl jevem izolovaným, ale vý-
slednicí složitého celoevropského procesu a 
vzájemně se prolínajících rovin, které je zapo-
třebí posuzovat v komplexu. Ke vzniku ČSR, 
vedle politických aktivit vedoucích činitelů za-
hraničního odboje – Masaryka, Štefánika a Be-
neše – významnou měrou přispěly i bojové zá-
sluhy československých legionářů na frontách  
1. světové války, jejich statečnost a věrnost, ale 
i aktivity českých a slovenských krajanů v jed-
notlivých zemích včetně USA a Kanady, které 
rovněž tvoří významnou součást tradic naší 
armády. Boje příslušníků autonomní českoslo-
venské armády, vytvořené na základě dekretu 
prezidenta Francouzské republiky ze 16. pro-
since 1917, přispěly k tomu, že mezinárodní 
postavení československého státu bylo dáno 
již předem rozhodnutím vítězných mocností a 
mírové smlouvy už je vlastně jen kodifikovaly. 
Legionáři také v meziválečném období tvořili 
základ důstojnického a rotmistrovského sbo-
ru. Československá armáda byla připravena 
bránit republiku v kritických zářijových dnech 
před 70 lety. 

Českoslovenští demokraté a vlastenci, kte-
ří byli vychováni v duchu mravních postulátů 
první republiky, prokázali svoji morální sílu 
aktivním bojem proti okupantům a jejich do-
mácím pomahačům v letech 2. světové války. 
Hlavní fronta boje proti fašismu byla přitom 
na domácí půdě, její rovnocennou součást 
však představoval zahraniční odboj. Politická 
reprezentace československého státu v Lon-
dýně se v rámci svého politického a diploma-
tického úsilí opírala o desetitisíce příslušníků 
zahraničních jednotek, kteří bojovali na roz-
hodujících frontách 2. světové války. Mnozí 
z nich v boji za Československo položili své 
životy. 

Je smutnou skutečností, že hlavní nápor 
komunistického režimu po únoru 1948 smě-

řoval proti prvorepublikovému důstojnic-
kému sboru, proti válečným veteránům z 1. 
a 2. světové války, kteří byli nositeli masary-
kovských postulátů demokracie a humanity.  
K jejich důsledné rehabilitaci, stejně tak jako  
k rehabilitaci dalších postižených skupin vo-
jáků z povolání, se přistoupilo až po pádu 
komunistického režimu na konci 80. let minu-
lého století, přičemž mnozí z nich se morální 
satisfakce nedožili.

Armáda po mocenskopolitických změ-
nách v listopadu 1989 navázala na tradice legi-
onářů z 1. světové války a příslušníků domácí-
ho a zahraničního odboje z let 1939–1945, což 
lze dokumentovat účastí v minulých i součas-
ných mnohonárodních zahraničních misích a 
operacích. 

Podle zákona z roku 2002 je válečným ve-
teránem občan České republiky, který nepřetr-
žitě alespoň po dobu třiceti kalendářních dnů 
jako příslušník armády konal službu v místě 
ozbrojeného konfliktu nebo konal službu v 
mírových operacích podle rozhodnutí mezi-
národní organizace, jíž je Česká republika čle-
nem. Zákon dále deklaruje, že pokud konflikt 
nebo mírová operace trvá kratší dobu než 30 
dnů, má se za to, že podmínka časového trvání 
služby je splněna. Podmínka je rovněž splněna 
v případě, utrpěl-li příslušník armády v místě 
nasazení při výkonu služby v přímé souvislosti 
s ním újmu na zdraví nebo vykonal mimořád-
ně záslužný čin. 

Historie jako paměť společnosti nabývá na 
svém významu a stává se důležitým činitelem 
současnosti. Ohlížíme-li se při příležitosti Dne 
veteránů do zpětného zrcadla našich novodo-
bých dějin, nečiníme tak v žádném případě sa-
moúčelně. Jde nám o objektivizaci dějinného 
poznání, o konstituování a kodifikaci dějinné-
ho vědomí a o jeho hodnotovou a obsahovou 
orientaci. 

S problémy konstituování nové české stát-
nosti úzce souvisí otázka obrany státní suve-
renity, což je hlavním posláním profesionální 
Armády České republiky. Jedním z požadavků 
velení armády je, vedle vzdělávání, také posi-
lování výchovy vojenských profesionálů k úctě 
a tradicím ozbrojených sil ČR, pěstování úcty 
k vojenskému povolání jako fundamentu pro 
vysokou prestiž AČR a jejích příslušníků v de-
mokratické společnosti. 

Den válečných veteránů je mimořádnou 
příležitostí k tomu, abychom si uvědomili, že 
odkaz minulosti je silným poutem, které nás 
spojuje s předcházejícími generacemi. V této 
souvislosti se žádá připomenout nadčasový 
postulát zakladatelů samostatného státu, za-
kotvený v samotném závěru Washingtonské 
deklarace ze dne 18. října: Věříme v demokra-
cii, věříme ve svobodu – a  ve svobodu vždy 
větší a větší.  Uvedený postulát lze právem 
označit za mezigenerační svorník spojující 
československé legionáře, bojovníky 2. světové 
války a současné vojenské profesionály, kteří 
spolu s aliančními partnery projevují věrnost 
výše zmiňovaným ideálům svobody v míro-
vých misích a operacích. 

Text a foto: doc. PhDr. Václav Vondrášek, CSc.S veterány 2. světové války v Cholmoele
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V e l e t r ž n í 
o k é n k o

C o nabíz í  v ýs t av iš tě  v  l e dnu

Svět turistiky 
Cestovalo se ve všech dobách. Renesan-

ce objevovala neznámé kontinenty a mladý 
šlechtic se dle společenských požadavků 
musel vydat – řečeno dobovou terminolo-
gií – na kavalírskou cestu po Evropě, a to 
většinou do Itálie. Tam ovšem na bohaté 
kavalíry ze severní Evropy číhaly chudé 
italské šlechtičny. Takže v tehdejších turis-
tických průvodcích určených šlechtickým 
vychovatelům stojí: „Dojde-li k milostné 
schůzce vašeho svěřence s místní italskou 
šlechtičnou, druhý den neprodleně odces-
tujte co nejdále.“ 

Za průmyslové revoluce v 19. stole-
tí se do měst přesunulo 20 % populace a 
středověká městská jádra byla přeplněná. 
Emancipující se měšťanské vrstvy utíkají 
do přírody a objevují svou minulost. Má-
cha putuje pěšky po zříceninách českých 
hradů a přes alpské průsmyky do Itálie. 
Dnes žije ve městech 50 % populace a mo-
tivace k cestování je ještě vyšší. Výsledkem 
je turistický průmysl, který je v některých 
zemích jedním z hlavních zdrojů národní-
ho důchodu. 

Největší komplex nabídek ve střední 
Evropě bude k vidění na brněnském vý-
stavišti od 15. do 18. ledna. Probíhat tam 
bude 19. mezinárodní veletrh průmyslu 
cestovního ruchu GO a 18. mezinárodní 
veletrh turistických možností v regionech 
REGINTOUR. Letošní odborné zaměření 
bude na golfovou a kongresovou turistiku. 
Podle názoru odborníků je kongresová tu-
ristika jedním z nejlukrativnějších zdrojů 
příjmu států i soukromníků. V golfové tu-
ristice se naše země stává novou golfovou 

destinací díky strategickému zeměpisnému 
umístění a relativně zachovalé přírodě. Na 
veletrhu Go v pavilonu V budou nabízet 
turistické cíle zavedené turistické kancelá-
ře jako Sunny Days, Vítkovice Tours, Firo 
Tour i nově se představující CK Alpina, 
CK Styl a Jesenia Tours. Na Regiontouru 
bude hlavním tématem kulturní dědictví 
a na ně navazující odborné konference, 
vše pod záštitou Národního památkového 
ústavu ČR. Nově se samostatně představí 
Havířov, Nová Paka a Lázně Bělohrad. Ze 
zahraničních měst pak Nitra, Bratislava, 
Banská Štiavnica a Komárno a z regionů 
např. německý IFA Schöneck. Cestovatelé, 
horolezci, polárníci a milovníci adrenalino-
vých sportů se opět sejdou na 12. ročníku 
festivalu cestovatelských filmů fotografií a 
publikací Go Kamera. 

 Dr. Vít Pospíšil

Lístky na veletrh
Studenti, uvedené veletrhy můžete 

zdarma navštívit; jak? Nejpozději 7 dní 
před zahájením veletrhu (pozdější objed-
návky nebudou vyřízeny) si musíte u paní 
Jarmily Klučkové (Kounicova 65, kancelář 
112 ve 3. – rektorském – patře), telefonicky 
na 442732 anebo e-mailem na adresu jar-
mila.kluckova@unob.cz – což doporuču-
jeme – objednat jmenovitě potřebný počet 
vstupenek. Nezapomeňte uvést hodnosti, 
učební skupinu a kdo si lístky přijde vy-
zvednout (jeden vyzvedávající maximálně 
10 lístků nebo pro jednu učební skupinu).

Kam za kulturou
   
Na konci roku chystají brněnské scény 

vánoční programy. V Janáčkově opeře je to 
ladovsky pojatá Prodaná nevěsta (27. 12.) 
a působivý Prokofjevův balet Romeo a Julie 
(30. 12.). Silvestrovské představení je osvěd-
čený Straussův Cikánský baron. V lednu lze 
upozornit na divácky vděčnou Bizetovu Car-
men (10. a 14. 1.). Je pozoruhodné, že tato tr-
valka na operní scéně při svém prvém uvedení 
v polovině 19. století neměla úspěch. Další 
repertoárově vděčnou inscenací je Čajkovské-
ho Evžen Oněgin v premiéře (25. 1.) a repríze 
(27. 1.). Balet byl uváděn před lety a bude zají-
mavé, jak se inscenátoři s dílem vyrovnají.

V Mahenově divadle dominuje na konci 
roku i v lednu (27.–31. 12. a 16. a 17. 1.) Tajem-
ství Zlatého draka s Danielem Landou. Jedná 
se o inscenaci, o niž je mimořádný divácký 
zájem. Lev salonů Oscar Wilde provokoval 
viktoriánskou společnost a jeho vtip a smysl 
pro paradox pobaví i současného diváka; po 
prosincové premiéře je reprízována (6. a 19. 
1.) jeho konverzační komedie Ideální manžel. 

V Redutě je Silvestr Na lidovou notu a  
v lednu vedle repertoárových inscenací  
i (24. 1.) Mozartovský ples v kostýmech a 
předtančením baletního souboru.

Městské divadlo po prosincové premiéře 
reprízuje (6., 7., 29. a 30. 1.) Večer tříkrálový  
v režii Romana Poláka. Je to hra ze série Shake-
spearových komedií a pohádkových příběhů 
psaných pro alžbětinské publikum a od té doby 
je na repertoáru po dnešek. Šípovy komediál-
ní variace na smrt habsburského následníka 
trůnu (2. a 3. 1.) Ferdinand kd´Este a fran-
couzská klasická situační komedie Charleyova 
teta (31. 1.) jsou určeny pro pobavení diváka  
a v případě francouzských humorných situač-
ních honiček se nikdy účinkem neminou.

Divadlo Bolka Polívky je platformou zá-
jezdových scén, ale uvede i  premiéru (1. a 12. 
13. 1.) vlastní scény spolu s Divadelním spol-
kem Frída – hru Jako Selma a Luisa s Bárou 
Munzarovou. Divadelní spolek Kašpar uvá-
dí (26. a 27. 1.) Keyesovu Růži pro Algernon  
v podání Jiřího Potměšila a Evy Elsnerové a na 
Štice k obědu se sejdou Květa Fialová, Libuše 
Švormová, Naďa Konvalinková a Václav Po-
stránecký v režii Pavla Háši.

Divadlo Polárka v rámci vzdělávacích pro-
gramů uvádí (22. 1.) průřez dějinami tance pod 
názvem Roztančený svět. Úprava Vernových 
Dvaceti tisíc mil pod mořem (8. 1.) je divácky 
vděčný titul rozehrávající celý divadelní aparát.

Dr. Vít Pospíšil

Přátelské setkání důchodců
Management naší školy rozvíjí dlouhole-

tou a velmi dobrou spolupráci s Klubem vo-
jenských důchodců při Univerzitě obrany. V 
této souvislosti se stalo pěknou a milou tradi-
cí, že se rektor-velitel UO pravidelně setkává 
s těmi členy Klubu důchodců, kteří v daném 
pololetí oslavují své životní jubileum.

Rada Klubu vojenských důchodců ve spo-
lupráci s rektorátem UO zorganizovala nefor-
mální přátelské setkání jubilantů v Klubu UO 
dne 10. listopadu a z kapacitních důvodů také 
11. listopadu 2008. Obou setkání se zúčastni-
lo 82 členů klubu.

Prvního dne přátelského posezení s jubi-
lanty se zúčastnil prorektor pro vnější vzta-
hy pplk. Ing. Jaroslav Průcha, který omluvil 
rektora-velitele pro nepřítomnost z důvodu 
služební zahraniční cesty. Jeho jménem po-
přál všem přítomným pevné zdraví a dobrou 
životní i osobní pohodu do dalších let.

Poté předseda klubu pplk. v. v.  Josef Štěpá-
nek seznámil účastníky s některými informa-

cemi, zejména z aktivu Krajského vojenského 
velitelství uskutečněného 20. října 2008.

Druhého dne setkání důchodců, jež mo-
deroval tajemník rady klubu ing. Vladimír 
Kučera, se zúčastnil a přítomným vše nejlep-
ší v dalším životě popřál náčelník oddělení 
vnějších vztahů UO pplk. RSDr. Vladimír 
Šidla, CSc.

Jubilanti obdrželi Pamětní list rektora UO 
a předsedy Klubu důchodců, dárek z Fondu 
kulturních a sociálních potřeb KVV Brno, 
případně dárek klubu z dotace od Ústřední 
rady Svazu vojáků z povolání.

Obě setkání se vydařila. Členové klubu se 
o nich vyjadřují pochvalně. Svědčí o tom také 
slova plk. v. v. Ing. Antonína Zouhara, CSc., 
na adresu rady klubu, který v září letošního 
roku oslavil své devadesáté narozeniny: „Bylo 
to výborné, patří vám jednička!“

 
Text: Ing. Vladimír Kučera

Hledáme dopisovatele
Redakce Listů Univerzity obrany hledá 

dopisovatele z řad studentů.
Příspěvky na téma studentského života 

(jako přílohu ve wordu) a fotografie v digi-
tální podobě (ve formátu JPG) zasílejte na 
adresu redakce listy@unob.cz.  

Redakce



20

UDÁLOSTI

D
Na téma multiskladů v AČR
Dne 27. listopadu 2008 uspořádala 
Katedra logistiky vědeckou konferenci 
na téma „Multisklad s kontejnerovým 
terminálem v distribučním procesu 
AČR“. Konference se konala 
u Základny opravovaného materiálu ve 
Štěpánově u Olomouce v rámci meto-
dického dne ředitele Sekce logistiky 
Ministerstva obrany, brigádního gene-
rála Ing. Libora Krejcara.
Kromě pravidelných účastníků 
metodické sekce ředitele MO se jednání 
účastnili a aktivně vystoupili se svými 
příspěvky příslušníci AURA a civilních 
firem KODYS a BARCO, s. r. o., dále 
učitelé a studenti modulu logistika 
a služeb logistiky a celá řada přihláše-
ných, které tato problematika zajímá 
či jsou jejími realizátory v praxi.

Cílem vědecké konference bylo analyzovat 
realizaci zásobování jednotek AČR prostřed-
nictvím distribučního centra a stávajících 
multiskladů a skladovacích prostor, ukázat na 
význam multiskladů a skladových kapacit v 
AČR, ukázat na jejich místo i úlohu a zevše-
obecnit zkušenosti z jejich provozu, vymezit 
možné varianty zefektivnění zásobovacího 
procesu, skladovacích činností a informační-
ho toku. V rámci konference příslušníci Sekce 
vyzbrojování představili informace o způso-
bech zabezpečení logistické podpory záruční-
ho a mimozáručního servisu vozidel TATRA 
810 v jednotlivých dodávaných modifikacích 
pro AČR. Společně s ukázkou multiskladu 
byly různé verze vozidel Tatra 810 předvedeny 
v rámci odpoledního zaměstnání. 

Konferenci zahájil prof. Ing. Petr Hajna, 
CSc., který v úvodu přivítal účastníky konfe-
rence a zdůraznil potřebu trvalé výměny zku-
šeností a poznatků a také nutnost neustále se 
zamýšlet nad problémy skladování materiálu 
a zásobování jednotek v AČR. Zdůraznil, že 
„Efektivnost a hospodárné využití vynalože-
ných finančních prostředků společně s do-
sažením požadovaných schopností se stávají 
hlavními kritérii, která budou rozhodovat o 
budoucích možnostech ozbrojených sil. Neji-

nak tomu bude i při zvažování a možném uvol-
ňování finančních prostředků do oblastí, o kte-
rých dnes budeme diskutovat. Velký kus práce 
je ještě před námi, zejména při řešení problé-
mů variant dalšího zefektivnění uskladnění a 
zásobování jednotek AČR prostřednictvím 
distribučního centra, multiskladů a stávajících 
skladovacích prostorů, a to nejenom v rámci 
NATO, ale v brzké budoucnosti i pro předpo-
kládaná a připravovaná uskupení vysílaná v 
rámci EU na území středoafrického státu.“ 

Úvodní referát na téma „Význam mul-
tiskladů v AČR, budování skladových kapacit 

v AČR“ přednesl ředitel Sekce logistiky MO 
brig. gen. Libor Krejcar, který zdůraznil, že 
jako nezbytné se jeví přidělení, resp. naleze-
ní adekvátního zdrojového rámce i pro právě 
diskutovanou oblast. „Musíme být dobrými 
hospodáři, zbytečně neinvestovat finanční 
prostředky do oblastí, které nám v současné 
době nepřinášejí zvláštní přidanou hodnotu a 
které nám nikdo v rámci změněného zdrojo-
vého rámce stejně nepřidělí.“

V dalších příspěvcích byly diskutovány 

zkušenosti z dostavby multiskladu ve Štěpáno-
vě, z využívání distribučního centra pro potře-
by jednotlivých zahraničních misí, z možného 
využití moderních prostředků automatické 
identifikace ve skladovém hospodářství a pou-
žívání informačních systémů v materiálových 
tocích při procesu zásobování. Odpolední 
ukázky vozidel T 810 a multiskladu byly vel-
mi příjemným doplňkem dopolední diskusní 
teoretické části.

				  
Text a foto Ing. Petra Butorová

Tradiční svatobarborské veselí 
I svolala patronka všech ohněstrůjců, 
Barbora svatá řečená, k sobě 
příslušníky cechu kanonýrského, 
by oslavili její svátek, konající se vždy 
pravidelně 4. dne měsíce prosince 
roku toho kterého. 

Je již nepsanou tradicí katedry kanonýrské 
již z dob nedávno minulých, že vždy v rámci 
oslav svátku patronky všech ohněstrůjců pro-
bíhá přijímání holobrádků kanonýrských do 
slavného cechu kanonýrského. Stalo se tak i 
4. den měsíce prosince léta páně dvoutisícího 
osmého v královském městě Brně v prostorech 

Klubu Univerzity obra-
ny. Za hojné účasti hod-
nostářů a pamětníků 
z cechu kanonýrského 
proběhlo představení 
pokorných učedníků, 
kteří poté umění své 
dělem potvrdili a před 
zrakem Barbory svaté 
řečené přijati do cechu 
kanonýrského byli. 
Oslavě účastni byli 
páni obrsti, hejtmani, 
rytmistři, zbrojnošové, 
učedníci, markytánky i 
řídnoucí řady bojovní-
ků cechů kanonýrům 
poslušných.

Vlastnímu pasování předcházely povin-
nosti hodnostářů brněnského Klubu České 
a slovenské obce dělostřelecké. V počátku to 
byla výroční zpráva o činnosti klubu v roce 
2008, kterou přednesl předseda Klubu plk. 
prof. Ing. Bohuslav PŘIKRYL, Ph.D. Násle-
dovalo rozloučení s končícím místopředsedou 
klubu ing. Miroslavem HREBÍČKEM, CSc., 
kterého ve funkci nahradil nově zvolený mjr. 
Ing. Martin ŠUFAJZL. 

V závěru první části celé akce proběhlo 
tradiční focení nových, perspektivních pří-
slušníků dělostřelecké odbornosti, po kterém 
následovala skrovná merenda.

Mezi čestnými hosty, kteří poctili nás svou 
přítomností, byli brigádní generál prof. Ing. 
Rudolf URBAN, CSc., plukovník Ing. Jiří DU-
REC, plukovník Ing. Miloslav ŠUHAJ, Ph.D., 
plukovník gšt. Ing. Miloslav VÁCHA, podplu-
kovník Ing. Jaromír NEČAS, podplukovník 
Ing. Petr HEIN.

Text a foto: mjr. Ing. Martin Šufajzl
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Soutěžní křížovka
o tričko!

Vyluštěnou tajenku zašlete do 19. ledna 2009.
Písemně na adresu: Univerzita obrany, 
Redakce Listů UO, Kounicova 65, 612 00 Brno. 
Rovněž ji můžete zaslat e-mailem na adresu:
listy@unob.cz
Dva výherce odměníme věcnou cenou.
Výherci z č. 2 jsou Ivan Hlavačka a Josef Bajer.

Šance 
pro dva čtenáře

UNIVERZITA OBRANY
				  

pořádá

v. reprezentační ples 
Interhotel Voroněž, Křížkovského 47, Brno

pátek 13. února 2009
v 19.30 hodin

	
		

Moderuje Jana MUSILOVÁ, členka Městského divadla Brno

Hrají:
Orchestr ROMANTICA
DUO FORNAX - disko
cimbálová muzika JÁNOŠÍČEK

ÚČINKUjí:
Taneční klub OREL, Telnice
Taneční škola ACTIWITY, Břeclav
Modelová a umělecká agentura CHARME
Skupina orientálních tanců

Vstupenky: prodej od 12. ledna 2009 na Klubu UO, tel.: 973 443 566
Informace na www. unob.cz

Odjezd autobusu z Vyškova a zpět zajištěn



PROSINEC 2008

LISTY
UNIVERZITY

OBRANY

Banderovci  na jihovýchodní Moravě
Malá epizoda hradlaře a obyvatelé na hlídkách

Koncem srpna vystřídal horké dny 
déšť. Na hradlo v tehdejších 
Haluzicích (nyní Jestřebice) 
nastoupil jedné mlhavé noci 
do služby František Svoboda. Když 
zrána, v době mezi dvěma vlaky, 
šero jen velmi zvolna prosvětlovalo 
zamlženou tmu, ozvalo se mu za 
zády nenadálé vrznutí dveří. 

Jiná skupina civilistů hlídala želez-
niční a silniční most v Rohatci.

V Dubňanech byl v pohotovosti 
Svaz brannosti, který podle informací 
z ONV v Hodoníně hlídal okolí svého 
města.  Už 1. července 1947 vyhlásil 
pohotovost pro několik desítek svých 
členů, a ne zbytečně. Nedaleko obce, 
v místě zvaném na Fabiáně, se pohy-
bovala asi čtyřčlenná skupina bande-

zřejmě teprve dvacetiletý František 
Mička (narozený 23. března 1927), 
nadějný sportovec. Byl výborným 
atletem a házenkářem, oporou prvo-
ligového družstva TJ Veselí nad Mo-
ravou. Banderovská kulka ho zasáhla 
při přestřelce nedaleko od Brumova v 
okrese Uherské Hradiště.

Matka další oběti z Hodonínska, 
Miroslava Kučery (narozeného 5. 
června 1924) z Archlebova, prožila, 
jak napsal místní kronikář, „největší 
lidské neštěstí v obci“. Nejprve zemřel 
na následky pracovního úrazu její 
manžel, pak podlehl nemoci prvoro-
zený syn. Matka Jenovéfa se po celou 
válečnou dobu protloukala s Mirkem 
sama. Padl jako svobodník Českoslo-
venské lidové armády v bojích s ban-
derovci na Slovensku. Dodnes má své 
místo v místním muzeu.

Text: Jan Kux
Foto: archiv autora
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Zajatí banderovci v r. 1947

Noční stín měl podobu zarostlého 
chlapa s namířenou puškou. „Kušam, 
calen, korony,“ poručil několika slovy, 
jejichž srozumitelnost ještě doprovo-
dil jednoznačným gestem. Za chvíli 
už si z tašky a kapes železničářova 
kabátu vyprostil „celé“ tři koruny a 
jídlo přinesené z domova. Pak uká-
zal výmluvným posunkem na telefon 
a současně na svou pušku. Hradlař, 
který prošel za války několika němec-
kými koncentráky, pro podobná varo-
vání nepotřeboval tlumočníka. Přesto 
když vetřelec v dlouhém německém 
plášti mizel do blízkého lesa, rychle 
zavolal do železniční stanice v blíz-
kých Bohuslavicích. Cítil, že po něm 
náhle, už v mírové době, znovu sáhla 
smrt. Tentokrát v kabátě se znakem 
trojzubce.

Tam, kde nemohla armáda a poli-
cie obsadit svými hlídkami celý břeh 
řek, se do „Akce B“ zapojili i civilisté. 
Například v Mikulčicích se střídalo 
několik desítek občanů ve dvou- až 
tříčlenných hlídkách. 

rovců, při pročesávání lesa však na ně 
místní dobrovolníci nenarazili. Kon-
cem měsíce, 28. července, zaskočili dva 
banderovci ženu, která šla přes les na 
nádraží. Nesla bochník chleba své dce-
ři a musela jim jej dát. Také chtěli pení-
ze, ale žádné neměla. Viděla, že jeden z 
mužů má pod pláštěm zbraň, druhému 
zahlédla pod kabátem opasek s náboji. 
I tentokrát se oba ztratili v hustém lese 
beze stopy. Dubňanský Svaz brannos-
ti do konce léta hlídal i v okolí Šardic, 
Mutěnic a Hovoran. 

Z přehledu Zemského velitelství 
Sboru národní bezpečnosti v Brně 
vyplývá, že v roce 1947 bylo hlášení 
o pohybu banderovců na Moravě asi 
osm set. V tabulkovém zpracování jsou 
vyznačeny spáchané trestné činy, na-
příklad „krádež potravin“, „přestřelka“, 
„loupež“, „vynucení potravin“, „krádež 
šatstva, prádla a šperků“, „loupežné 
přepadení“, „omezování osobní svobo-
dy“, ale i „vražda“. 

Několik obětí bylo i mezi civilisty. 
Nejznámější nejen na Hodonínsku byl 


